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Spektrum
Bezpečnostnú situáciu v Breznici 

budú monitorovať kamery
Ministerstvo vnútra SR vyčlenilo 

pre obec Breznica 3 000 eur na vy-
budovanie kamerového a bezpeč-
nostného systému. O dotácie mohli 
žiadať fyzické alebo právnické osoby 
a podmienkou bolo, aby si žiadateľ 
hradil aspoň 20 percent prostried-
kov zo zdrojov iných ako zo štátneho 
rozpočtu. Žiadosti sa predkladali ob-
vodným úradom v sídle kraja podľa 
trvalého pobytu žiadateľa. Jednotlivé 
projekty posudzovala komisia. 
„Celkový rozpočet na kamerový 
systém predstavuje viac ako 20 000 
eur. O tieto prostriedky žiadame už 
tretí rok po sebe. Našou snahou je 
nainštalovať v obci štyri kamery. 

Jedna by bola umiestnená v areáli 
ZŠ a MŠ, druhá v areáli Ihriska, tre-
tia pri motoreste v blízkosti zastá-
vok SAD a štvrtá na obecnom úrade, 
teda na miestach, kde najčastejšie 
dochádza k výtržnostiam a k poško-
dzovaniu majetku. Záznamové za-
riadenie sa bude nachádzať priamo 
v kancelárii starostu. Vzhľadom na 
to, že ministerstvo vnútra vyčlenilo 
pre Breznicu len 3 000 eur, zatiaľ 
nainštalujeme len jednu kameru 
na elektrickom dvojstĺpe oproti 
obecnému úradu. Bude otočená 
smerom na Vranov nad Topľou 
a bude monitorovať priestor pred 

motorestom a zastávky SAD. V pr-
vej etape počítame aj s inštaláciou 
záznamového zariadenia,“ uvažoval 
starosta Breznice Slavomír Brendza. 
Vzhľadom na to, že v súčasnosti 
nemá obec dostatok prostriedkov na 
kompletný kamerový systém, jeho 
realizáciu plánujú rozdeliť na etapy. 
„V prípade, žeby mala obec v budúc-
nosti dostatok financií, dokončili by 
sme ho vo vlastnej réžii bez ohľadu 
na to, či by sme získali nejaké ďalšie 
prostriedky zo štátneho rozpočtu. 
V súčasnosti je však našou priori-
tou záchrana materskej a základnej 
školy,“ uzavrel starosta.  -ada-

V sobotu 
rozhodujeme 

o novom zložení 
parlamentu

10. marca pristúpia občania 
Slovenska po necelých dvoch rokoch 
k volebným urnám a v predčasných par-
lamentných voľbách určia zloženie zá-
konodarného zboru. V okrese Stropkov 
je spolu 52 volebných okrskov (42 v ob-
ciach, 10 v meste). Presný počet voličov 
bude známy v piatok, 9. marca. V roku 
2010 bolo v okrese zaevidovaných 16 061 
oprávnených voličov. K voľbám pristúpilo 
8904 z nich. O účasť na sobotných voľ-
bách prostredníctvom pošty požiadalo 22 
občanov okresu (19 z mesta, traja z obcí). 

Mesto Stropkov bude rovnako ako 
aj počas predchádzajúcich volieb roz-
delené na desať volebných okrskov. 
Občania z okrsku č. 1 budú voliť v MŠ na 
Sitníkoch, okrsky č. 2, 3 a 4 budú v pr-
vom pavilóne ZŠ na Mlynskej, okrsky 
č. 5, 6 a 7 sídlia v ZŠ na Konštantínovej, 
osmička a deviatka v ZŠ na Hrnčiarskej 
a desiatka v MŠ v Bokši. Volebné 
miestnosti budú otvorené od 7.00 do 
22.00 hod.   -np-

Ako dopadli 
voľby v okrese 
v roku 2010?

Voľby v roku 2010 vyhrala v okrese 
Stropkov strana Smer-SD, ktorej hlasy 
odovzdalo 52,56 % zúčastnených voli-
čov (4612 hlasov). Za ňou nasledovali 
strany SDKÚ-DS 10,37 % (910), KDH 
9,98 % (876), SaS 8,32 % (730), ĽS-HZDS 
4,80% (422), SNS 3,66 % (322), SDĽ 
2,23 % (196), KSS 1,58 % (139), Most-
Híd 1,19 % (105), EDS 1,05 % (93), Naše 
Slovensko 1,03 % (91), ZRS 0,86 % (76), 
Paliho Kapurková, veselá politická stra-
na 0,80 % (71), Únia 0,60 % (53), Strana 
rómskej koalície 0,29 % (26), AZEN 
0,27 % (24), Nová demokracia 0,19 % 
(17) a Strana maďarskej koalície 0,12 % 
(11). Volebná účasť v roku 2010 dosiahla 
v stropkovskom okrese 55,43%.  -r-
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Editoriál
Obsah mojej poštovej 

schránky bol minulý týždeň 
„fenomenálny“. Zaplnilo ju 
množstvo predvolebných letá-
kov a katalóg na nákup oble-
čenia pochybnej kvality. Hoci 
som nikdy nikoho nežiadala 
o dodávku jedného ani druhé-
ho, predsa si ku mne našli ces-
tu. Už som len čakala, kedy 
vytiahnem aj nejaké to číta-
níčko od Svedkov Jehovových. 
Ale oni majú aspoň tú úroveň, 
že rozdávajú svoje materiály 
osobne. Tak som sa, len tak 
z dlhej chvíle, začala v tých 
farebných papierikoch prehra-
bávať. Na jednom boli vysmia-
te „jakože“ modelky v obleče-
ní, ktoré chcel niekto predať. 
Zrejme ten niekto predpokla-
dal slušný zisk, keď investoval 
do schránkovej reklamy. Na 
všetkých ostatných boli „jako-
že“ seriózni ľudia, ktorí chceli 
tiež predať. Čo? Sny o lepšej 
budúcnosti. Na rozdiel od ka-
talógu s oblečením tam však 
neuviedli ceny. Tvárili sa, že 
predávajú zadarmo, lepšie po-
vedané, že stačí za volebnou 
plentou zakrúžkovať práve ich 
a oni sa už postarajú o to, aby 
si spotrebiteľ užíval sľúbený 
tovar. Takto predávajú už viac 
ako dvadsať rokov a stále sa 
im darí. Bude zaujímavé sle-
dovať, ako im pôjde kšeft túto 
sobotu.

Kandiduje aj 21 ľudí z nášho okresu
V sobotných voľbách sa o po-

slanecký mandát bude uchádzať na 
kandidátkach štrnástich z celkových 
26 politických strán aj 21 kandidá-
tov z okresu Stropkov. Za poli-
tický subjekt Zelení kandidujú 
Miroslav Slivka (14. miesto) 
a Radoslav Hančák z Nižnej 
Olšavy (15.). 35. miesto na 
kandidátke KDH patrí Jozefovi 
Šimkovi. SDĽ má v našom 
okrese zastúpenie v Marekovi 
Manduľovi (61.). Trojica 
Milan Ďurica (32.), Stanislav 
Čečko (98.) a Marián Maleš 
(100.) kandiduje za SNS. 
Dvoch kandidátov z nášho 
okresu, Jozefa Vengloviča 
(102.) a Kamila Bodnára 
(140.), zaradila na kandidátku stra-
na SaS. Za Náš kraj kandidujú do 

parlamentu Dušan Slivovič z Turian 
nad Ondavou (73.) a Ján Štefánik 
z Kručova (89.). Najväčšiu šancu na 
zvolenie spomedzi tunajších kan-

didátov má Bibiána Obrimčáková 
(51.) za Smer – SD. Peter Nemec 

z Brezničky (95.) a Eduard Kočiš 
(99.) kandidujú za novú stranu 
Národ a Spravodlivosť. 27. miesto 
na kandidátke KSS patrí Alexandre 

Bodnárovej. Hnutie 99% 
v stropkovskom okre-
se reprezentujú Marek 
Kapcala (85.) a Ján Hritz 
z Turian nad Ondavou 
(110.). Stropkovský vi-
ceprimátor Pavol Kačic 
(23.) ide do volieb na 
kandidátke ĽS- HZDS. 14. 
miesto na listine SDKÚ-
DS pripadlo v týchto voľ-
bách Kamilovi Homoľovi. 
Strana slobodné slovo 
Nory Mojsejovej nomi-
novala do volieb dvojicu 

Stropkovčanov Ladislav Andrejko 
(96.) a Mária Bujdošová (105.). -np-

Občania sa sťažovali na neodhrnuté chodníky
Služba tvrdí: Robíme, čo môžeme

Značnú dávku trpezlivosti si začiat-
kom minulého týždňa museli pripraviť 
mnohí Stropkovčania. Zľadovatené 
chodníky boli naposledy odhŕňané 
po výdatnom snežení a odvtedy ich 
vraj zamestnanci podniku Služba pod-
ľa nespokojných obyvateľov mesta 
neudržiavali. Po miernom oteplení 

sa snehová vrstva premenila na kašu 
a nočné mrazy premenili mnohé chod-
níky na neprekonateľnú ľadovú barié-
ru. „Kým boli chodníky zamrznuté, 
vyhovárali sa, že ich nie je možné 
odhrabať. Choďte sa však pozrieť na 
Mlynskú, Hrnčiarsku alebo na ulicu 
Matice slovenskej, ako to tam vyze-

rá teraz. Už druhý deň siaha topiaci 
sa sneh vyše členkov a nikto s tým 
nič nerobí,“ posťažovala sa nám jedna 

z čitateliek. Motoristom prekážali naj-
mä neodhrnuté parkoviská pri byto-
vých domoch. 

Vedúci prevádzky v mestskom pod-
niku Služba Ján Štelmák podľa vlast-
ných slov registruje sťažnosti občanov, 
na druhej strane hovorí, že podnik robí, 
čo je v jeho silách. „Ak chce niekto po-
vedať, že Stropkov je v zime zle udr-
žiavaný, nech sa ide pozrieť do iných 
miest. Dokonca aj krajské mestá sú na 
tom omnoho horšie ako Stropkov. My 
sme pritom limitovaní aj technikou, 
ale ľuďom sa aj napriek tomu snaží-
me vychádzať v ústrety, reagujeme 
aj na telefonáty a riešime problémy 
so snehom i ľadom, kde je to najviac 
potrebné,“ uviedol J. Štelmák. Údržbu 
parkovísk podľa neho komplikovali 
parkujúce autá a pracovníci Služby sa 
v obytných zónach zamerali hlavne na 
prepájacie komunikácie. Zimná údržba 
prebiehala v rámci mesta nepretržite 
a nebolo možné odrhnúť všetko naraz. 
Výrazné oteplenie však pomohlo aj 
Službe a v strede týždňa už bola väčši-
na chodníkov i ulíc v meste bez topia-
ceho sa snehu.

  -np-Podporili projekty 
v Malej Poľane a Solníku

Spolu 14 tis. eur z rezervy pred-
sedníčky Vlády SR získali dve obce 
okresu v rámci programu Náš vi-
diek. V Malej Poľane dokončia za 
9 tis. Dom smútku. Päťtisíc eur 
poputuje aj do Solníka, kde vďaka 
dotácii osadia informačné tabule 
po náučnom chodníku v obecnom 
katastri. „Touto aktivitou chceme 
zviditeľniť a zvýšiť informovanosť 
o unikátnych zákutiach tvrdého 
lužného lesa, s bobrími hrádzami 
a pravidelne zaplavovanými alu-
viálnymi lúkami. V rámci projektu 

budú dočasne vytvorené aj dve 
pracovné miesta. Trasa náučného 
chodníka bude merať 2,8 km a bude 
poskytovať možnosť relaxu a oddy-
chu občanom a taktiež ostatným 
návštevníkom našej obce. Náučný 
chodník bude informovať o sociál-
nych, kultúrnych a prírodných pod-
mienkach nášho regiónu a bude 
jediným svojho druhu v okrese 
Stropkov a Svidník,“ priblížil cieľ 
projektu starosta Solníka Ľubomír 
Karaman. 

-np-

Ilustračné foto
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Pôjdete voliť?

Miroslav (Lomné): Pracujem 
v Čechách, v čase volieb tu nebu-
dem. Ale aj keby som bol doma, asi 
by som na voľby nešiel, lebo ozaj ne-
viem, koho by som volil.

p. Vitová (Stropkov): Volieb sa 
samozrejme zúčastním, ale ešte ne-
mám jasno v tom, komu dám svoj 
hlas. Tých strán je veľmi veľa, takže 
rozhodovanie je dosť ťažké.

Ján (Olšavka): Niet koho vo-
liť, pretože všetci politici kradnú. 
Nejdem voliť, pretože nikomu 
neverím.

p. Prokopovičová (Stropkov): 
Samozrejme, že sa volieb zúčast-
ním. A som už aj pevne rozhodnutá, 
koho budem voliť.

Polícia hlási
Viezol sa na motocykli bez 

evidenčných čísel
26. februára zistila hliadka OO PZ 

Stropkov priestupok proti bezpečnosti a 
plynulosti cestnej premávky, ktorého sa 
dopustil A. Š. z okresu Stropkov tým, že 
v čase okolo 9.30 hod. viedol po štátnej 
ceste motocykel bez evidenčných čísel 
a taktiež bez príslušného vodičského 
oprávnenia. Prípad prešetrujú stropkov-
skí policajti. 

Pátrači
27. februára o 10.00 hod. vypátra-

la hliadka OO PZ Stropkov osobu A. B. 
z Bardejova, po ktorej OO PZ Bardejov 
vyhlásilo pátranie. Následne si ju prišli 
prevziať zodpovedné osoby. 

Obliala jej syna
29. februára v čase o 11.00 hod. 

osobne oznámila na OO PZ J. M. zo 
Stropkova, že jej suseda obliala syna 
a potom mu vulgárne vynadala. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
občianskemu spolunažívaniu a prešetru-
jú ho stropkovskí policajti. 
Hľadá sa majiteľ detského bicykla

Dňa 9. 1. 2012 o 11.35 hod. bol 
v Stropkove na Hrnčiarskej ulici pri byto-
vej jednotke č. p. 790/90 nájdený detský 
bicykel zn. Prophete s pomocnými ko-
lieskami, ktorý bol odovzdaný na OO PZ 
Stropkov a tam sa aj nachádza v úscho-
ve. Majiteľ nájdeného bicykla nech 
sa dostaví v pracovných dňoch v čase 
od 7.30 hod. do 15.30 hod. na OO PZ 
Stropkov za účelom poznania veci.

Už tento víkend sa na Slovensku 
uskutočnia predčasné parlamentné 
voľby. Túto anketu sme robili minulý 
piatok a zaujímalo nás, či ľudia plá-
nujú ísť voliť a či už majú predstavu 
o tom, komu dajú svoj hlas. Tu sú 
odpovede piatich respondentov:

X. Y. (Stropkov): Voliť nejdem, 
lebo neverím žiadnemu politikovi.

V Kolbovciach realizujú projekty za desaťtisíce eur
V januári minulého roka prevzal 

starostovskú funkciu v Kolbovciach 
Marek Antoš. Nadviazal tak na 
svojho zosnulého otca Dušana, 
ktorý viedol neveľkú obec so 191 
obyvateľmi dlhých 26 rokov. Nový 
starosta sa tak už od začiatku štvor-
ročného funkčného obdobia za-
meral na projekty, ktoré pripravila 
obecná samospráva pod vedením 
jeho otca. „V prvom 
rade je to nedo-
končený projekt 
10-bytovej rómskej 
bytovky. Aktuálne 
prechádza schva-
ľovaním stavebné 
povolenie. Ostáva 
vyriešiť technické 
problémy, ako na-
príklad posilnenie 
elektrického vede-
nia, vybudovanie 
novej trafostani-
ce... Výstavba by 
mala byť financo-
vaná z eurofondov, 
10 percent je spo-
luúčasť obce a pätinu nákladov 
bude predstavovať práca budúcich 
obyvateľov bytovky,“ zhrnul aktu-
álnu prioritu v Kolbovciach starosta. 
Stavať by chceli začať už na budúci 
rok. Byty plánuje vybudovať aj pre 
majoritné obyvateľstvo. V pripravo-
vanom projekte, ktorý chcú financo-
vať prostredníctvom Štátneho fon-
du rozvoja bývania sa ráta s ôsmimi 
bytmi. „Chceme, aby sa naša obec 
rozrastala. Aj keď v tomto prípade 
nás čaká ešte veľa práce. Napríklad 
aj s vysporiadaním pozemkov vo 
vytipovanej lokalite.“ Finančne naj-
náročnejšou akciou bude regulácia 
potoka Brusnička. Projekt v hodno-
te 2 mil. eur aktuálne posudzuje 
Ministerstvo životného prostredia. 

Vyčistiť a zregulovať plánujú 540 
m potoka, ktorý v obci pravidelne 
spôsobuje lokálne povodne. „Voda 
najviac ohrozuje školu i miestnu 
bytovku. Problémy majú pri výdat-
nejších dažďoch aj obyvatelia hor-
nej časti obce. Či budeme úspešní 
sa dozvieme zhruba do polovice 
apríla.“

Obec je zriaďovateľom deväť-

triednej základnej školy i materskej 
škôlky. V uplynulom období vyme-
nili na celej školskej budove okná 
za 65 tis. eur, v začatej práci by 
chceli pokračovať podaním projek-
tu na zateplenie. „Aj keď niektoré 
obecné školy majú problém s ne-
dostatkom žiakov, nás sa to na-
šťastie netýka. Školu navštevuje 69 
žiakov z Kolboviec i okolitých obcí. 
V škôlke máme 11 detí.“ M. Antoš 
s úsmevom poznamenal, že popri 
starostovaní vykonáva bezplatne aj 
funkciu školníka. Z ročného obecné-
ho rozpočtu 68 tis. eur ide totiž po-
lovica na školu a preto šetria, kde sa 
dá. V tomto roku dostanú z podie-
lových daní až o dve tisícky menej 
a to je podľa starostu citeľný pokles. 

Aj napriek tomu sa však do budúcna 
pozerá s optimizmom a v pláne má 
ďalšie menšie projekty zamerané na 
skvalitnenie života Kolbovčanov i za-
traktívnenie obce. „Okrem už spo-
menutých dvoch bytoviek by sme 
chceli zrekonštruovať historický 
cintorín z I. svetovej vojny, takisto 
opraviť oplotenie a rozšíriť miest-
ny cintorín. V uplynulých dňoch mi 

prišlo rozhodnutie 
o 6500-eurovej do-
tácii z Úradu vlády 
na rekonštrukciu 
obecného rozhla-
su. Nedávno sme 
vymenili tretinu 
svietidiel verejné-
ho osvetlenia, čo 
nám ušetrí penia-
ze na elektrinu. 
Pred dokončením 
sú protipovodňové 
opatrenia zamera-
né na zadržiavanie 
zrážkovej vody 
v krajine. No a po-
stupne sa chceme 

zamerať aj na rekonštrukciu miest-
nych komunikácií,“ vymenoval M. 
Antoš. 

-np-

Pod kolesami áut hynuli jelene aj srny
V minulej sezóne zaznamena-

li členovia Okresnej organizácie 
Slovenského poľovníckeho zväzu 
v Stropkove šestnásť prípadov zrážky 
zveri s motorovým vozidlom. „V na-
šom okrese je úplne bežné, že zver 
prechádza cez cestu k Ondave kvô-
li vrbine, ktorou sa živí, alebo kvôli 
tečúcej vode, ktorá v menších po-
tôčikoch túto zimu úplne zamŕzala. 
V jeseni ju zase lákali jablone pri 
ceste. Ovocie je totiž pre zver výživ-
ným zdrojom potravy. Ide o úseky 

medzi Kelčou a Miňovcami, medzi 
Stropkovom a Breznicou, o úsek od 
Sitníkov až po Blednicu. Tieto sú naj-
kritickejšie,“ skonštatoval tajomník 
OkO SPZ Stropkov Juraj Husár a pou-
kázal na bezohľadnosť vodičov, ktorí 
nerešpektujú dopravné značky upo-
zorňujúce na zvýšený výskyt vysokej 
zveri. „Aj napriek dopravnému zna-
čeniu chodia vodiči v týchto miestach 
rýchlo, takže nedokážu včas reago-
vať a zabrániť zrážke so zverou. Pre 
ňu takáto kolízia stále skončí smrťou 
a nebezpečná je samozrejme aj pre 
posádku vozidla. Rád by som vodi-
čov jazdiacich v týchto úsekoch po-
prosil o zvýšenú opatrnosť.“  -ada-
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Smútočné oznámenie
„Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti.“
Dňa 15. 2. 2012 nás vo veku nedožitých 97 rokov 

navždy opustila naša milovaná mamka, svokra, bab-
ka a prababka Anna Vysokajová z Tisinca. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej po-
slednej ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 16. 2. 2012 nás vo veku nedožitých 85 rokov na-

vždy opustil náš otec, dedko a pradedko Michal Jačisko 
z Krušinca. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Neopísateľný žiaľ v nás zavládol,
keď si, mamka, tíško odišla z nášho života,
ale krásne spomienky a večná láska
v nás stále ostávajú, pretože ten,
kto žije v srdciach, nikdy neumiera.
Smútok rozlieva sa zrazu v našich dušiach,
vlialo ho tam len samé poznanie,
že odišla si, že dotklo sa Ťa skonanie.
Tak strácaš sa nám z vecí, z izby pomaly,
tá Tvoja energia, to, akú sme Ťa poznali.
Chceli by sme TI na chvíľu dať ešte znati,
že ľúbili sme Ťa, že máme Ťa stále radi.
Tak vzďaľuješ sa, no naša láska s Tebou letí
tam hore na oblohu, kde ako hviezda svieti,
aby okom nočným ešte nakuknúť si smela
do duší ľudí, čo znamenali pre Teba tak veľa.
9. marca 2012 si svätou liturgiou pripomenieme smutný rok odcho-

du do večnosti našej drahej mamky Heleny Božikovej z Brusnice. Ktorí 
ste ju poznali, venujte jej spomienku a modlitbu.

So zármutkom v srdci a modlitbou na perách ostávajú
synovia Peter a Pavol, dcéry Lucia a Mária.

Poľovníci vystavovali svoje trofeje
Koncom minulého týždňa sa 

v mestskom kultúrnom stredisku 
uskutočnil 15. ročník prehliadky po-
ľovníckych trofejí, na ktorej prezen-
tovali výsledky svojej práce za rok 
2011 členovia Okresnej organizácie 
Slovenského poľovníckeho zväzu 
v Stropkove. V uplynulej sezóne ulo-
vili 209 kusov jelenej zveri. Bodovú 
hodnotu na udelenie zlatej medaily 
dosiahla jedna trofej, na udelenie 
striebornej šesť trofejí a na udele-
nie bronzovej osem trofejí. Poľovníci 
ulovili 192 kusov srnčej zveri, bodovú 
hodnotu na udelenie zlatej, striebor-

nej aj bronzovej medaily dosiahli po 
dve trofeje. Skolili aj 218 kusov divia-
čej zveri. Jednej trofeji bola udelená 
zlatá medaila, dve získali striebornú 
medailu a päť bronzovú. „Hlavným 
cieľom výstavy je posúdiť, čo sme 
zastrelili v priebehu predošlej se-
zóny z hľadiska kvality genofondu. 
Ten sa dá posúdiť najmä na zákla-
de kvality parožia. Najväčší posun 
vpred sme zaznamenali u srnčej 
zveri, kde sme dlhodobo stagno-
vali. Z tohto pohľadu je 15. ročník 
výstavy vôbec najsilnejší. U jelenej 
a diviačej zveri môžeme už po nie-
koľko rokov konštatovať stabilnú 
úroveň,“ zhodnotil tajomník OkO 

SPZ Stropkov Juraj Husár. Ocenil, že 
na hodnotenie boli predložené všet-
ky trofeje ulovené v predošlej sezó-
ne. Na druhej strane ho mrzí fakt, 
že výstava sa konala v čase jarných 
prázdnin, takže na rozdiel od minu-
lých rokov, keď sa na trofeje chodili 
pozerať stovky školopovinných detí, 
tentokrát ich je pomenej. Ďalej uvie-
dol, že tohtoročné kruté mrazy a bo-
hatá snehová nádielka dala lesnej 
zveri zabrať, pretože na prežitie mu-
sela vynaložiť oveľa viac energie ako 
po minulé roky. Väčšie straty však 
poľovníci nezaznamenali. Podľa jeho 

názoru aj preto, že sa členovia poľov-
níckych združení o zver intenzívne 
starali, chodili ju prikrmovať silážou 
a senom. Poukázal aj na ďalší prob-
lém, ktorý ich trápi. „Ukazuje sa, že 
je dosť vysoký stav veľkých šeliem 
- vlkov a rysov. Avšak v uplynulom 
roku nebol v našom okrese ulovený 
žiaden vlk. Predpokladáme, že je to 
kvôli splneniu celoštátneho limitu 
pre Slovensko už k 10. 12. 2011. Rys 
je už viac ako 12 rokov celoštátne 
chránený, čo podľa nás nie je cel-
kom správne. Odporúčali by sme ho 
loviť za takých podmienok ako vlka 
dravého. Doba lovu vlka sa v mi-
nulom roku skrátila takmer o dva 

mesiace, takže by bolo vhodné na-
výšiť limit odstrelu v budúcej sezó-
ne. Taktiež máme pocit, že ochra-
nárske združenia by mali podstatne 
menej ovplyvňovať výkon štátnych 
orgánov.“ Tajomník OkO SPZ taktiež 
upozornil na to, že oveľa väč-
šiu pozornosť by mali poľovní-
ci venovať chovu a zvyšovaniu 
stavov malej poľovnej zveri, 
teda zajacom, bažantom, ja-
rabiciam a divým kačiciam. 
Za veľmi nebezpečný zásah 
do kvality a početnosti stavov 
zveri označil rozmáhajúce sa 
pytliactvo. Obzvlášť závažné 
je lovenie zveri streľbou pria-
mo z motorových vozidiel. „Je 
potrebné zaktivizovať činnosť 
poľovníckej stráže počas celé-
ho roka, no najmä v období je-
lenej ruje.“ Na záver v krátkosti 
zhodnotil úroveň celého pod-
ujatia. „Verím, že tohtoročná 
prehliadka poľovníckych tro-
fejí, ktorá ukázala zvyšovanie 

kvality genofondu zveri žijúcej v na-
šich podmienkach, bude motivovať 
aj do budúcich období členov našej 
OkO SPZ k zodpovednejšiemu prí-
stupu k starostlivosti o zver a k se-
lekcii lovu.“   -ada-

Takúto „okrasu“ zo špagátov a drôtov 
nosilo zviera na svojom paroží až do smrti

Juraj Husár ukazuje trofej ocenenú zlatou medailou
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FEBRUÁR
Prišli medzi nás

Kristína Goroľová, Peter Fečo, Katarína Potomová 
- všetci zo Stropkova, Rastislav Korecký, Alexandra 
Štelmachová - obaja z Breznice, Alex Cina - Gribov, Matej 
Barvirčák - Vislava, Elizabeth Mašlejová - Vyšná Olšava, 

Barbora Fedáková - Bukovce, Šimon Daňko - Kručov.
Uzavreli manželstvo

Stanislav Homza (Stropkov) a Ing. Eva Palková (Stropkov), 
Lukáš Peta (Vyšná Olšava) a Andrea Grundzová (Kružľová), 
Kamil Jenča (Stročín) a Stanislava Haňaková (Vislava).

Odišli od nás
Ivan Kuzma (1931), Vasil Labun (1929), Anna Kmiťová 

(1928) - všetci zo Stropkova, Anna Vysokajová (1915) - Tisinec, 
Ján Harvilko - Oľšavka, Jolana Bodnárová (1928) - Mrázovce, 
Andrej Juhas (1926) - Nižná Olšava, Michal Jačisko (1927) - 
Krušinec, Vasiľ Prokopovič (1938) - Staškovce.

Spoločenská kronika

Záujem o štúdium na odborných školách klesá, 
trh práce však ich absolventov potrebuje

Ing. Kuľbaga: „Na uplatnenie je potrebné myslieť 
už pri vypisovaní prihlášok na strednú školu.“

Koľko žiakov navštevuje v sú-
časnosti SOŠE Stropkov?

SOŠE v súčasnosti navštevuje 
162 žiakov, avšak kapacita školy je 
240 žiakov. Zníženie ich počtu za-
príčinil predovšetkým výrazný de-
mografický pokles rozhodujúcich 
populačných ročníkov v našom re-
gióne a tiež z praktického hľadiska 
nepochopiteľná orientácia záujmu 
žiakov a ich rodičov na odbory, 
s ktorými je ťažko uplatniť sa na 
trhu práce. Pokles počtu žiakov 
netrápi len našu školu, ale takmer 
všetky školy technického zamerania 
v okrajových regiónoch Slovenska. 
Z hľadiska potrieb trhu práce je to 
paradoxná situácia. 

Koľko študijných odborov má 
škola v súčasnosti? 

Žiaci v súčasnosti študujú 
v dvoch študijných odboroch. 
Odbor 2675 6 elektrotechnika je 
zameraný na oblasť počítačových 
systémov a je dobrým štartom pre 
štúdium na vysokých školách pre 
uvedenú oblasť a programovanie 
systémov. Druhý študijný odbor 
2697 4 mechanik elektrotechnik je 
zameraný na oblasť informačných 
technológií. Tento odbor pripravuje 
špecialistov na výpočtovú techniku 
a na štúdium na vysokú školu. 

Plánujete v budúcom škol-
skom roku rozšíriť ponuku študij-
ných odborov? 

Pred rokom 1990 sme boli pod-
nikovou školou Tesla Stropkov a. s. 
a vyučované odbory sme prispôso-
bovali potrebám podniku. Po núte-
nom odčlenení od Tesla Stropkov 
a. s. sme sa postupne začali orien-
tovať na výpočtovú techniku a in-
formačné technológie, pričom 
sme si zachovali možnosti štúdia 
v študijných a učebných odborov 
strojárskeho zamerania. Vzhľadom 
na nízky záujem dievčat o elektro-
techniku a strojárstvo sme pre nich 
zaradili študijné odbory 7237 6 in-
formačné systémy a služby, 3792 4 
poštový manipulant a učebný od-
bor 6475 2 technicko-administra-
tívny pracovník. Okrem týchto od-
borov môžu záujemcovia študovať 

Štúdium na strednej alebo vysokej škole ešte nezaručuje aj adekvátne 
uplatnenie na trhu práce. Absolventi určitých smerov síce majú vzdelanie, 
ale o odbory, ktoré vyštudovali, nie je na Slovensku záujem. Podľa riaditeľa 
Strednej odbornej školy elektronickej v Stropkove Ing. Petra Kuľbagu by sa 
mali rodičia a deti nad týmto faktom zamyslieť už pri vypisovaní prihlášok 
na strednú školu.

(ak sa prihlási aspoň 10 žiakov na 
jeden odbor) v odboroch 2675 6 
elektrotechnika, 2426 4 programá-
tor obrábacích a zváracích strojov 
a zariadení, 3658 4 mechanik sta-
vebnoinštalačných zariadení, 3447 
4 grafik digitálnych médií, 2682 4 
mechanik počítačových sietí, 2697 
4 mechanik elektrotechnik, 3778 
4 technik informačných a teleko-
munikačných technológií, 2683 2 
elektromechanik, 2687 2 autoe-
lektrikár, 2381 6 strojárstvo, 2411 
4 mechanik nastavovač, 2423 2 ná-
strojár, 2433 2 obrábač kovov, 3680 
2 podlahár.

Ktoré z týchto odborov sú v 
súčasnosti na trhu práce najviac 
žiadané?

Dnes je už vážnou a často 
diskutovanou témou aj na úrov-
ni vlády SR nesúlad potrieb trhu 
práce so študijnými odbormi, kto-
ré vyštudovali študenti na stred-
ných a vysokých školách. Je už 
nespochybniteľným faktom, že je 
primnoho absolventov so zamera-
ním na humanitné a ekonomické 
odbory a nedostatok absolventov 
technických odborov a remesiel. 
Tento nesúlad je jedným z hlavných 
dôvodov vysokej nezamestnanosti 
mladých ľudí. Aby sa to zmenilo, je 
nevyhnutné zmeniť pohľad rodičov 
žiakov základných škôl na to, ako 
dosiahnuť úspešné uplatnenie svoj-
ho dieťaťa na trhu práce. Mali by 
sa hlavne zamyslieť nad tým, akými 
schopnosťami ich dieťa disponuje, 
o ktoré odbory je na trhu práce 
najväčší záujem a v neposlednom 
rade, aký zárobok a kariérny rast 
umožňuje zvolený odbor. Odborníci 
na trh práce dlhoročne upozorňujú 
na nedostatok strojárov a remesel-
níkov. V súčasnosti najväčší boom 
zažívajú profesie v oblasti infor-
mačných technológii. No aj napriek 
tomu je reálny záujem o tieto od-
bory nízky. Vo vlastnom záujme by 
sme to mali zmeniť, lebo onedlho 
túto medzeru budeme musieť vy-
plniť pracovnou silou dovezenou 
zo zahraničia a naši mladí ľudia 
budú klientmi úradov prace. Dnes 

sa ukazuje, že sme urobili dobre, 
keď sme sa orientovali na odbory 
v oblasti informačných technológii 
a zachovali si možnosť vyučovať aj 
strojárske odbory. Dnes má o tieto 
odbory trh práce najväčší záujem. 
Rodičia v iných regiónoch to už po-
chopili a ja verím, že sa to zlepší aj 
u nás. Môžem rodičov informovať, 
že Tesla Stropkov a. s. prejavila zá-
ujem o absolventov študijného od-
boru 2426 4 programátor obrába-
cích a zváracích strojov a zariadení. 
V súvislosti s tým oslovila riaditeľov 
všetkých základných škôl v regió-
ne. Aj z tohto príkladu je vidieť, že 
zamestnávatelia vedia zamestnať 
absolventov s technickými odbor-
mi aj v regióne s pomerne vysokou 
mierou nezamestnanosti.

Vzhľadom na klesajúci počet 
študentov sa mnohé odborné ško-
ly spájajú. V Stropkove pôsobia 
dve - SOŠE a SOŠ. Neplánuje sa ich 
zlúčenie?

Aj vaša otázka potvrdzuje sku-
točnosť, že sa mnohé iné odborné 
školy hlavne technického zame-
rania trápia s problémom poklesu 
počtu žiakov z dôvodu nezáujmu 
o štúdium technických a remesel-
ných odborov. Zriaďovatelia škôl, 
samosprávne kraje, riešia pokles 
žiakov na školách ich spájaním, 
pretože škola je financovaná v zá-
vislosti od počtu žiakov a pri kritic-
kom počte nemôže z ekonomických 
dôvodov prežiť. Tak v Košickom 
samosprávnom kraji došlo počas 
minulého leta k zlúčeniu viac ako 

desiatich škôl a v našom kraji sa to 
týkalo asi siedmich škôl. Na úrovni 
PSK sa v nedávnej minulosti objavili 
úvahy racionalizovať sieť stredných 
škôl aj v našom okrese. Do úvahy 
prichádzalo zlúčenie dvoch od-
borných škôl v meste, našej SOŠE 
a SOŠ. Nakoniec sa od tejto myš-
lienky upustilo, pretože zamerania 
obidvoch škôl v oblasti vzdelávania 
sú celkom odlišné a nekompatibil-
né. Stredná odborná škola elektro-
technická a Stredná odborná škola 
v Stropkove sa orientujú na diamet-
rálne odlišné cieľové skupiny žiakov 
základných škôl a tak sú aj verejnos-
ťou vnímané. Aj mesto Stropkov, 
konkrétne primátor MUDr. Peter 
Obrimčák vyjadril oficiálne stano-
visko, v ktorom sa negatívne posta-
vil k zlúčeniu obidvoch škôl. Bolo by 
proti zdravému rozumu, aby školy, 
ktoré produkujú absolventov s naj-
nižšou mierou zamestnanosti boli 
podporované a školy, ktoré pripra-
vujú absolventov v odboroch, ktoré 
náš štát a teda aj my všetci potre-
bujeme, zanikali. To je ale úloha pre 
tých, ktorí riadia a spravujú verejný 
život, teda pre našich politikov. 
Ostáva veriť, že už konečne niečo 
konkrétne pripravia pre podporu 
odborného školstva.

Na záver ešte jedna otázka. 
Koľko študentov vašej školy má 
záujem pokračovať vo vysokoškol-
skom štúdiu?

Na vysoké školy sa hlási približ-
ne 60 percent žiakov končiacich 
ročníkov.    -ada-
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Prešovský samosprávny kraj, Podduklianske osvetové stredisko vo 
Svidníku, Obec Nižná Olšava, ZO ÚŽS v Nižnej Olšave, OO ÚŽS v Stropkove

Vás pozývajú na 15. ročník regionálnej súťaže v maľovaní

Kraslice 2012
25. 3. 2012 o 14.30 hod.

v spoločenskej sále KD v Nižnej Olšave

Stretnutie s „bosorkou“ v Turanoch
Bolo to v čase vojny niekedy 

v roku 1942. Moja mama sa narodila 
v Turianoch nad Ondavou. Žila tam 
v tom čase naša babička. Deti boli 
roztratené po svete. Najstarší syn žil 
v Maďarsku v Miškolci, najmladší zas 
v Čechách. Vtedy sme boli rozdelení 
s Českom, preto využil možnosť prísť 
navštíviť svoju mamu a sestry, ktoré 
zostali na Slovensku. Hlavne ona bola 
cieľom jeho návštevy. Nakrátko sa za-
stavil u nás a potom išiel do Turian aj 
so mnou, aby tam ostal niekoľko dní. 
Mal som mu robiť doprovod po tu-
rianských v čase jeho mladosti najviac 
Grossmanových lesoch, chodiť s ním 
k Ondave a počúvať jeho spomienky 
na detské roky strávené v tejto dedine. 
Ukazoval mi v Grossmanovej záhrade 
stromy, ktoré ako študent zaštepil, te-
šil sa, že ich našiel, ukazoval mi mies-
ta, kam chodil s mamou vyberať smre-
čok, ktorý im dovolili Grossmanovci 
vyťať v ich lese na Vianoce, ako ho 
vždy označili červenou stužkou, aby 
videli, čo si vybrali. Rozprával mi, ako 
chytali ryby pomocou nehaseného 
vápna, ktoré dali do fľaše, zaliali vo-
dou a hodili do „baňura“. Nasledovala 
explózia a rýb mali dosť. Jedného dňa 
sme sa vybrali na dlhšiu prechádzku 
po lese nad cintorínom. Našli sme aj 
nejaké huby a keď sme už dosť veľa 

pochodili, ujo bol už trochu unave-
ný, ľahol si na čistinku a spomínal na 
rôzne príbehy a pomaly zaspal. Ležal 
som vedľa neho a samozrejme, zaspal 
som tiež. Naraz ma nejaký šum zobu-
dil, otvoril som oči a nad sebou som 
uvidel tvár starej ženy riadne zvráska-
venú, ako sa skláňa nado mnou. Bol 
som presvedčený, že je to nejaká ježi-
baba. Ani kričať som nemohol, strýko 
riadne chrápal. Díval som sa na ňu, 
ona na mňa a v tom momente som si 
spomenul, ako babička často hovorila 
o starej „Kovaľke“, čo stále chodí po 
turianskych lesoch, zbiera lesné plody 
a huby a volá sa „Kovaľka“ s prívlast-
kom „stará“. Neviem, ako ma to v tom 
strachu napadlo, ale som sa odvážil 
opýtať: „A to Vy, stará Kovaľka?“ „Ja 
synku, ja, ale povedz mi, jak ši me 
poznal, šak ja ce tu v Turianoch nikda 
nevidzela.“ Medzitým sa zobudil i ujo, 
s Kovaľkou sa pozdravili, ona ho po-
znala od chlapčenského veku. Mali 
načo spomínať a ja som bol hrdý na 
to, že som nespanikáril a urobil ra-
dosť starej Kovaľke. Koľko raz idem do 
Turian na cintorín k hrobom mojich 
rodičov i prarodičov, si spomeniem 
na starú Kovaľku, ktorá tam odpočí-
va tiež. Zostala spomienkou na staré 
Turiany i moje detské roky. 

MUDr. Aladár Šalata CSc.

Raňajky so zamestnávateľmi
Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny Stropkov prostredníctvom siete 
EURES (Európskych služieb zamest-
nanosti) zorganizoval dňa 23. febru-
ára 2012 v raňajších hodinách stret-
nutie s vybranými zamestnávateľmi 
z okresu Stropkov a Medzilaborce 
pod názvom „Raňajky so zamestnáva-
teľmi“. Na stretnutie prijalo pozvanie 

16 zamestnávateľov, 2 zástupcovia 
z Inšpektorátu práce v Prešove a 2 
zástupkyne Sociálnej poisťovne vo 
Svidníku.

Riaditeľ úradu Ing. Vít Babjarčik 
oficiálne otvoril stretnutie a privítal 
všetkých zúčastnených. Nasledovala 
prezentácia o momentálnej situácii 
na trhu práce v okresoch Stropkov 
a Medzilaborce, prezentácia 
Európskych služieb zamestnanosti a 2 
prezentácie o príspevkoch aktívnej 
politiky trhu práce. 

Po otvorení voľnej 

diskusie požiadali o slovo zástupco-
via Inšpektorátu práce a informovali 
zamestnávateľoch o opakujúcich sa 
nedostatkoch vyplývajúcich z opaku-
júcich sa kontrol vykonávaných u za-
mestnávateľov v Prešovskom kraji. 

Po ich slovách nasledovala vzá-
jomná diskusia, počas ktorej smerovali 
otázky zamestnávateľov na zástupcov 

Inšpektorátu práce, Sociálnej poisťov-
ne ako aj na zástupcov úradu.

Po dvoch hodinách strávených 
v príjemnej neformálnej atmosfére 
riaditeľ úradu uzatvoril stretnutie a po-
ďakoval sa všetkým zúčastneným. 

Touto cestou sa chceme poďako-
vať pánovi J. Krajkovičovi a jeho ko-
lektívu z reštaurácie Delta za prípravu 
občerstvenia a obsluhu na stretnutí.

Ing. Peter LOFAJ
vedúci Informačno-poradenských 

a sprostredkovateľských služieb

Colníci sa od výpredajových letákov dištancujú
S uvedenými predajmi nemá 

Colný úrad Prešov nič do činenia a diš-
tancuje sa od takýchto akcií. V prípa-
de colných skladov a skladov colného 
úradu sa jedná o dva odlišné pojmy.

Pojem colné sklady je definovaný 
v l. 98 až 113 NARIADENIA RADY (EHS). 
2913/92, ktorým sa ustanovuje Colný 
kódex spoločenstva v zmysle ktorého 
sa colným skladom sa rozumie akékoľ-
vek miesto schválené colnými orgán-
mi a nachádzajúce sa pod colným do-
hľadom, kde je tovar za stanovených 
podmienok skladovaný.

Colné sklady môžu byť verejné 
alebo súkromné. Verejný colný sklad 
znamená, že doňho môže uskladniť 
tovar každý, komu bol rozhodnutím 
colného orgánu do režimu uskladne-
nia prepustený, pričom za takéto skla-
dovanie sa platí skladné. V súkrom-
nom colnom sklade si môže uskladniť 

tovar iba osoba, ktorá má povolenie 
na prevádzkovanie colného skladu. 
Z colného skladu môže byť následne 
tovar, na žiadosť ukladateľa tovaru, 
prepustený napr. do režimu voľný 
obeh, režimu vývozu, tovar môže byť 
zničený pod colný dohľadom alebo 
prenechaný v prospech štátu. 

Colný úrad Prešov k dnešnému 
dňu eviduje v svojom obvode 8 col-
ných skladov, z toho sú 3 verejné a 5 
súkromných. Čo sa týka skladov col-
ného úradu, Colný úrad Prešov má 
jeden sklad, v ktorom uskladňuje to-
var, ktorý bol zaistený. V prípade, že 
sa takýto tovar stane majetkom štátu, 
ten sa podľa možností buď predá, da-
ruje alebo zlikviduje. V prípade pre-
daja sa tovar v prvom rade ponúkne 
štátnym a rozpočtovým organizáciám 
v regióne. V prípade, že o ponúknu-
tý majetok neprejaví záujem žiadna 

štátna organizácia, je správca povinný 
vykonať osobitné ponukové konanie, 
ktoré sa začína zverejnením ponuky 
v dennej tlači. Najčastejším prípa-
dom predaja tovaru je však formou 
dražby, len v ojedinelých prípadoch 
(pri splnení zákonných podmienok) 
môže dôjsť k jeho priamemu predaju. 

V prípade, že predaj uskutočňuje col-
ný úrad, je to zrejmé už zo samotného 
oznámenia.

Predmetné letáky však žiadnu ta-
kúto informáciu neobsahujú.

mjr. Ing. Renáta Kravcová
hovorkyňa Colného úradu 

Prešov

Nový prírastok v ZOO parku
V stropkovskom ZOO parku sa už 

niekoľko týždňov tešia z nového prí-
rastku. Vzácna koza kirgizská tu v čase 
najtuhších mrazov priviedla na svet 
tri mláďatká. Bol to jej prvý vrh a pre-
behol bez problémov. „Kozy zvyknú 
vrhnúť dve mláďatá, takže táto sa-
mička sa má čo obracať, aby sa po-
starala až o tri. Dosť schudla, ale to je 
u týchto zvierat po vrhu prirodzené,“ 

povedal ošetrovateľ zvierat Kamil 
Soóš. V tom istom čase vrhla aj koza 
kamerunská, bohužiaľ, obidve mlá-
ďatká krátko po narodení uhynuli. 
ZOO park otvoria približne v polovici 
apríla. „Plánujeme doviezť jedno veľ-
mi zaujímavé zvieratko z Maďarska. 
Nechcem však predbiehať, bude to 
také prekvapenie pre návštevníkov,“ 
avizoval K. Soóš.   -ada-
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VAŠE OHLASY
Gorila, opičky, opice...
Príbeh Gorily zasiahol asi každého 

z nás. V debatách i diskusiách každý pre-
zentoval svoj názor na danú tému. Či je 
pravičiar, ľavičiar alebo stred – zelený 
(citujem členov Senior párty pri Klube 
dôchodcov), sa zhodneme v jednom, že 
kauzu Gorila je potrebné vyšetriť orgán-
mi na to určenými. Pri jednom rozhovo-
re mi rak kamarát povedal, že tí, čo sú pri 
moci si prilepšia najviac, tých môžeme 
nazvať gorilami. Tých menších, ktorých 
stretávame bežne, či už sú to riaditelia 
firiem, primátori, starostovia, sudco-
via, lekári, úradníci atď., ktorí okrádajú 
bežných ľudí o mzdy, prijímaním úplat-
kov, dosadzovaním do funkcií svojich 
najbližších a podobne, tých môžeme 
nazvať opičkami. No podľa mňa sú aj 
opice. Na výbore urbárskej spoločnosti 
v Bokši sa rozbehla diskusia o tom, ako 
Mikloš, Dzurinda (iných som nepočul) 
to sú tie gorily, čo kradnú, okrádajú ľudí 
a štát. Len zabudli sa oni pozrieť do zrka-
dla, ako je to s nimi. Jeden ukradne lesy 
a pozemky, lebo pri prevode majetku za-
prie svojho strýka, ktorý žil, ale pre neho 
bol na neznámom mieste. Pre druhého 
nebol problém z futbalového ihriska ísť 
a poodrezávať zábrany za futbalovou 
bránou (a možno by stihol aj zábradlie 
okolo ihriska) a predať do zberných su-
rovín. Mohol by som pokračovať, ale oni 
sú dobrí, to tí pravicoví, ktorí im škodia. 
O nástenkovom tendri, diaľniciach, emi-
siách samozrejme nepadlo ani slovo – to 
sú tí naši ľavicoví. To je tá tretia skupina. 

K nim treba pridať aj aktivistu na člen-
skej schôdzi, ktorý vtláčal do ruky letáky 
a program ich spasiteľa. Ak už hovorím 
o kresťanstve, tak už som dosť toho pre-
číťal i počul, ale to, čo som čítal v Spektre 
č. 9 (Predvolebné posedenie s členmi 
SP pri KD) tak doteraz nemôžem tomu 
uveriť. Že tým nepodpísaným seniorom 
sa už rozum celkom zastavil? Nielen to, 
že si z klubu urobili politickú kanceláriu, 
ktorú im mesto financuje, ale pomeno-
vať ukrižovanie Krista boháčmi z pravi-
ce, to by nemalo nás pravicových voličov 
nechať na pokoji. Nehovorím, že všetko, 
čo robí pravica je dobré, ale taký článok 
dokáže napísať, jemne povedané, iba 
zaslepenec, ktorý nedokáža pochopiť, 
že politická strana nepotrebuje 300 ľudí, 
aby kandidovala do parlamentu. A Pilát 
nebo ani v jednej bohatej pravicovej 
strane či v KDH, SaS, Most – Híd a ani 
v SDKÚ – DS. Preto vyzývam pravicových 
voličov, aby išli voliť a nedovolili, aby nás 
oni „ukrižovali“. 

P. S.: V mestskom zastupiteľstve 
musíme rozobrať rozpočet mesta, kto-
rým sa poukazujú financie na Klub seni-
orov, lebo ich aktivity my mali smerovať 
asi iným smerom. 

Marián Bujdoš, poslanec MsZ 

Dá sa dospieť 
k spravodlivému štátu

V posledných dňoch viac ako inoke-
dy slýchať od ľudí, z médií, v škole, na 
internáte spleť pocitov, informácií, ná-
zorov na rovnakú tému. Ich množstvo 

sa vo mne kumuluje a vedie k nutkaniu 
vydať zo seba. Nemal by pritom chýbať 
sebakritický prístup. A tak svoj postoj 
chce v tomto „politickom období“ vyjad-
riť nie jeden z nás. 

Vezmem si za možné – vyriešiť 
všetky súčasné negatívne fenomény na 
Slovensku. Vo fenoméne Gorily mi impo-
noval detektor lži. Naprosto ide o logický 
návrh. Zdravý sedliacky rozum ho ocení, 
pretože bez okolkov môže priniesť vyrie-
šenie problémov. Keďže mnoho uzná-
vaných odborníkov odstúpilo od tejto 
možnosti, bude za tým niečo. Tento stroj 
potom nemôže vykazovať spoľahlivú ro-
botu. Preto musím spochybniť svoje po-
zitívne hodnotenie detektora lži a získať 
o ňom poznatky. Tak budem vedieť či by 
bol detektor efektívny k vyriešeniu kauzy 
alebo je to naopak škodný návrh.

Politické strany nám zväčša ponú-
kajú svoje programy, ktoré by v prípade 
úspechu vo voľbách, chceli realizovať. 
Sú tu aj politické subjekty, zväčša nové, 
ktoré nám nevedia detailnejšie opísať 
svoj program natoľko, aby sa vyjadrili 
k všetkým oblastiam, ktoré nás zaujíma-
jú. Pri takomto koktavom vystúpení je 
zrejmé, že nováčikom neprisúdim svoj 
hlas. Napriek tomu ma kauza G odrádza 
od –v posledných rokoch- vládnucich 
strán a tieto nové koktavé strany ma 
priťahujú. Program detailný nemajú, iba 
zopár prednostných priorít, ktoré, ak by 
splnili (vyriešenie korupcie,..), ich ďalšie 
kroky (nezamestnanosť, rodina, poľno-
hospodárstvo,...) by sa ukázali následne. 

A ak by korupciu vyriešili a odstránili, 
vložil by som dôveru, že aj ich ďalšie kro-
ky by tiež boli správne. Je to 50 na 50, 
ako to len posúdim... Rozhodnúť sa by 
bolo dobré pre možnosť, ktorú mi bude 
naznačovať svedomie.

Na Slovensku je mnoho odborníkov 
so zaslúženými titulmi, ktorí by mali fi-
gurovať v riadení štátu skôr než politici. 
Alebo sú predsa v politike potrební pre-
dovšetkým politici ako takí sami o sebe? 
Na vysokej škole sa s osobnosťami v oso-
bách pedagógov stretávame pravidelne. 
Pomimo sa niektorí vyjadria aj k súčasné-
mu stavu na Slovensku, či vo svete. Jeden 
z nich sa nedávno vyslovil prezieravo ku 
kríze dnešných pomerov. V závere pove-
dal, že ide o morálny základ problému. 
Ide o docenta neorientujúceho sa pro-
nábožensky, preto ma tento jeho výsle-
dok očividne prekvapil; keďže mi hneď 
pripomenul niekoľko mesiacov známe 
stanovisko pápeža k svetovej kríze. Až 
vďaka docentovi, ktorý pôvod problé-
mov v úradoch, politike, ... nečakane vy-
jasnil až nakoniec, som pochopil veľakrát 
opakované stanovisko pápeža.

Slováci často vidia veci pohľadom 
zo svojho jednosmerného presvedčenia, 
bez potreby spoznať každú súčasť veci; 
a tak strácajú súdnosť. Účinný – neúčin-
ný detektor lži, veľké – malé politické 
strany, odborníci – politici v správe štá-
tu,... ? Ak by sme stále vybrali správnu 
možnosť, relatívne - dospejeme k štátu 
bez problémov. Naznačujem utópiu? 

Matúš Gondek, študent
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4 priority v činnosti strany NÁŠ KRAJ 
pre parlamentné voľby 2012

I. Hospodársky, sociálny a kultúrny 
rozvoj zaostávajúcich regiónov Slovenska, 
zlepšenie kvality života ich obyvateľov. 

A/ Transparentná, systematická, efektívna 
a spravodlivá regionálna politika na 
prospech všetkých krajov Slovenska, zvlášť 
doteraz znevýhodňovaných.

B/ Uľahčenie a zjednodušenie prístupu 
k národným programom a fondom EÚ na 
podporu regionálneho rozvoja, vrátane ich 
lepšej koordinácie.

C/ Zlepšená mobilita pre občanov našich krajov.
D/ Dobré a pozitívne susedstvo – rozvoj cezhraničnej spolupráce s našimi 

susedmi.
Zmena volebného systému SR z pomerného na väčšinový II. 
s ôsmimi volebnými obvodmi.
Budeme presadzovať (v parlamente alebo referendom) zmenu pomerného 

volebného systému na väčšinový s ôsmimi volebnými obvodmi
Budeme presadzovať zmenu zákona o referende, navrhujeme nižšie kvórum na 

jeho platnosť.
Transparentná tvorba verejnej politiky bez korupcie.III. 

V každom odvetví verejnej politiky na Slovensku budeme presadzovať systém 
pravidiel eliminujúci koruptívne správanie verejných činiteľov.

Obhajoba národnostných práv a záujmov občanov hlásiacich sa IV. 
k rusínskej, ukrajinskej, goralskej a iným národnostiam, ktoré 
nemajú politickú reprezentáciu.

Pre rusínsku národnostnú menšinu na Slovensku budeme presadzovať politický 
status vymierajúceho národa a zabezpečíme etnickú a jazykovú revitalizáciu 
vymierajúcich národov na území Slovenskej republiky, zvlášť rusínskeho 
a goralského. Budeme podporovať kultúrnu diverzitu všetkých národov a národností 
žijúcich na území Slovenska.
Konkrétne požiadavky na zmeny v oblasti národnostnej politiky:

PUĽS a DAD – organizačne prideliť pod Úrad vlády, nie pod PSK, prideliť im • 
adekvátne priestory.
Zoznam obcí, kde žijú príslušníci národnostnej menšiny zostaviť podľa • 
výsledkov ostatného sčítania obyvateľov, bytov a domov v roku 2011, nie podľa 
sčítania ľudu z roku 1991!
Zmeniť znenie Zákona o používaní jazykov národnostných menšín – používať • 
jazyk národnostnej menšiny v obci, kde sa prihlásilo 10% občanov k danej 
národnosti v obci v ostatnom sčítaní obyvateľov, bytov a domov v roku 2011. 

Prešov 28. 2. 2012
Ľuba Kráľová, predsedníčka strany NÁŠ KRAJ

Žena je slovo, ktoré skrýva v sebe 
Krásu, duchaplnosť i zmyselnosť
Bez vás by bol svet pustý ako lúka 
bez kvetov,
Ako nočná obloha bez hviezd,

Blahoželanie k MDŽ
Či ako srdce bez lásky.
Prajeme Vám pekný MDŽ 
A život plný úprimnej lásky 
A zaslúženej úcty.

ZO SZPB Stropkov

Nech krása, sviežosť nezmiznú s rokmi,
za starostlivosť, lásku nesieme Vám kvety.
Nech stála pohoda okolo je len,
prajeme Vám s láskou v dnešný Deň žien.

Blahoželanie k MDŽ
Nech rozum Váš správne funguje, 
Nech ruka Vaša šťastná je.
Aby ste zvolili pre Vaše deti
Svet plný radosti a hier. 

To zo srdca Vám vo Váš Deň
Praje Komunistická strana Slovenska Stropkov

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

8. marca 2012 (štvrtok) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Pomaly vstupujeme do rybársky zaujímavejšieho mesiaca. Po odchode 
ľadov už môže byť rybolov v marci pomerne úspešný. Každý pekný deň 
preto využijeme na vychádzku k vode. Prekážkou môže byť len extrémne 
vysoký vodný stav riek, ktorý je častý pri topení snehu. 

K typicky zimným rybám sa postupne pridávajú aj ďalšie ryby. Pri vyššej 
a zakalenej vode vyhľadávame ryby v zátočinách a tichších miestach pri 
brehoch, pri normálnom stave sa ryby postupne rozplávajú po celom toku. 
V prípade priaznivého vodného stavu sa začínajú v priebehu marca zosku-
povať do kŕdľov väčšie plotice, pleskáče zelenkavé a vysoké. Do 15.3. ich 
lovíme najmä v priehradných nádržiach, ak ešte nie sú pod ľadom. 

Lovíme najčastejšie na plávanú alebo feeder. Stále používame jemné 
vlasce a nadväzce. Na háčik najčastejšie použijeme hnojové červy, koncom 
mesiaca už môžeme skúšať aj rastlinné nástrahy, napr. sterilizovanú kuku-
ricu. Kŕmime striedmo, aj keď s otepľovaním už ryby na krmivo reagujú 
lepšie.

Skoro na jar je veľká šanca na úlovok trofejných jalcov hlavatých. 
Úspešný je najmä lov na plávanú, ako nástrahu používame spomínanú ste-
rilizovanú kukuricu. Pri love postupne prechytáme všetky zaujímavé mies-
ta, predovšetkým hlbšie miesta pri brehoch a rôzne prekážky. Podmienkou 
ulovenia väčšieho jalca je mimoriadne opatrné správanie sa pri love. V prí-
pade úspechu však berme do úvahy, že ryby sa pripravujú na trenie a zváž-
me možnosť vrátenia ryby späť do vody.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 
15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak uží-
vateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, 
ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien 
a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. 
Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci marec: od 5.00 do 
21.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci marec: pstruh dúhový, sivoň po-
točný, lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podunajská, pstruh potoč-
ný, pstruh jazerný,

od 15. marca do 31. mája – kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bie-
loplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň 
sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, 
pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľ-
koústy, zubáč volžský a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

od 1. januára do 15. marca – mieň sladkovodný.

Upozorňujeme záujemcov o členstvo v MO SRZ Stropkov, že skúšky 
nových členov sa uskutočnia v kancelárii MO SRZ na VN Stropkov (rybník 
Ondava) v termínoch:

24. marca 2012 (sobota) o 1300 hod.
14. apríla 2012 (sobota) o 1000 hod.
28. apríla 2012 (sobota) o 1000 hod.

Skúška sa vykonáva formou písomného testu pred komisiou. 
Podrobnosti o skúškach sú zverejnené na stránke www.mosrzstropkov.sk/
povolenky.html a bližšie o nich budeme informovať v najbližšom okienku.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2012 *******

******* Rybár v marci *******

**** Skúšky nových členov MO SRZ Stropkov ****

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Prešovský samosprávny kraj, Podduklianske osvetové stredisko Svidník,
Mesto Stropkov – Odbor školstva a kultúry Vás pozývajú na regionálnu 

výstavu a vyhodnotenie súťaže neprofesionálnej výtvarnej tvorby

Paleta 2012
Vernisáž výstavy 9. marca 2012 o 16.00 hod.

V spoločenskej sále mesta Stropkov, výstava potrvá do 30. marca 2012
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Ján Zbojek
TAJOMSTVO 

ÚSPECHU
Táto kni-

ha vám ukáže, 
ako dosiahnuť 
úspech v ktorej-
koľvek oblasti. 

Nepredstaviteľné tajomstvo úspe-
chu je konečne odhalené. Je až 
neuveriteľné, že sa to môže naučiť 
každý, tak ako keď sa človek vyučí 
nejakému remeslu, dokonca bez 
mimoriadnej námahy a nadmerné-
ho prekonávania prekážok. Začnete 
sa pozerať na tvorbu úspechu no-
vým, prevratným spôsobom - „sys-
témovým nazeraním“. Naučíte sa 
využívať deväť základných krokov 
algoritmu úspech, ktoré zaruču-
jú dosiahnutie akéhokoľvek cieľa. 
Dostávate do rúk praktický návod 
na použitie. Pre mnohých z vás sa 
zrazu otvoria úžasné možnosti a prí-
ležitosti, o ktorých sa vám predtým 
ani nesnívalo. Konečne môžete za-
čať žiť podľa svojich predstáv.

Stephen 
Hawking, 
Leonard 

Mlodinow
VEĽKÝ PLÁN

Ďalšie závaž-
né dielo posled-
ného desaťročia 
jedného z najväčších mysliteľov 
sveta - úžasne bohatá kniha s no-
vými odpoveďami na večné otázky 
života. Kedy a ako vznikol vesmír? 
Prečo sme tu? Prečo je tu skôr nie-
čo ako nič? Aká je povaha reality? 
Prečo sú prírodné zákony vyladené 
tak jemne, že umožňujú existenciu 
bytostí podobných nám? A koneč-
ne, je zjavný „veľký plán“ nášho 
vesmíru svedectvom o zhovieva-
vom Tvorcovi, ktorý dal veci do 
pohybu - alebo ponúka veda iné 
vysvetlenie. Najzákladnejšie otáz-
ky o pôvode vesmíru a samotného 
života, ktoré boli kedy predmetom 
filozofie, teraz zaberajú oblasť, kde 
sa stretávajú vedci, filozofi a teoló-
govia - ak pre nič iné, tak hoci pre-
to, aby sa nezhodli. Vo svojej novej 
knihy Stephen Hawking a Leonard 
Mlodinow predstavujú najnovšie 
vedecké úvahy o záhadách vesmíru 
jednoduchým jazykom poznačeným 
brilantnosťou a zrozumiteľnosťou.

Teraz si môžete objednať
a rezervovať knihy aj cez internet

prostredníctvom emailu:
knihkupehviezdoslav@centrum.sk

alebo cez Facebook
Knihkupectvo Hviezdoslav

Marec mesiac knihy
knižný raj celý mesiac marec,
množstvo dobrých kníh za nízke ceny

Podujatia
1.-31.3. Zábavný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.-31.3. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) – 

CVČ, 6.3. Volejbalový turnaj mládeže – súťaž – Gymnázium, 
7.3. Tenisová liga - juniori – súťaž – SOUE, 8.3. Zábavné dopo-
ludnie – súťaže pre deti - CVČ

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma - „mobilný telefón“ – CVČ, 

1.-31.3. Módny návrhár, téma – „náramkové hodinky“ – CVČ, 
1.-31.3. Vesmír očami detí - CVČ

Karneval na ľade
ABC Centrum voľ-

ného času dňa 29. 
2. 2012 v rámci krúžko-
vej činnosti v čase jar-
ných prázdnin pripravili 
pre deti, mládež ale aj 
dospelých III. ročník 
ľadového karnevalu. 
Otvoril ho pán riaditeľ 
ABC CVČ Mgr. Martin 
Blaško. Deti neodradilo 
ani počasie, práve na-

opak. Zašantiť na ľade pri dobrej hudbe si prišlo viac ako 30 
pestrých masiek v sprievode svojich rodičov, či starých rodi-
čov. Ocenenie za najoriginálnejšie masky si prevzali v kategórii 
škôl PNS, Chrobák, Zmrzlina, Anjelik, Hasič, Včela, Víla, Brušná 
tanečnica. Svoju zdatnosť na korčuliach 
si masky overili korčuľovaním do kruhu 
a voľným korčuľovaním. Všetky masky 
nakoniec dostali sladkú odmenu.

Jarné prázdniny v ABC CVČ
Aj v čase jarných prázdnin od 28. 2. 

- 4. 3. 2012 boli dvere pre deti v našom 
školskom zariadení stále otvorené. Každý 
deň od 9.00 do 16.00 hod. sme pre deti 
pripravili súťaže v spoločenských hrách 
(dáma, pexeso, človeče nehnevaj sa...), 
premietali sme rozprávky v našom roz-
právkovom kine, deti si zahrali stolný 
tenis a surfovali na internete v počíta-
čovej miestnosti. Zabavili a zahrali sa do 
sýtosti. 
Jarný prázdninový stolnotenisový 

turnaj v ABC CVČ
Pre nadšencov stolného tenisu sme 

opäť v čase jarných prázdnin pripravili v 
piatok 27. 2. 2012 v popoludňajších ho-
dinách stolnotenisový turnaj pre deti, 
ktoré sa prihlásili do stolnotenisového 
krúžku. Krúžok je zameraný na rozvoj 
pohybových schopností a reflexov žia-
kov, ako aj ich zručností v stolnom tenise. 
Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju 
hernú taktiku a bojovnosť. Hralo sa vylu-
čovacím systémom. Do finále sa dostali 
traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom 
„každý s každým“. Víťazi na prvých troch 
miestach dostali vecné ceny a diplomy. 
Poďakovanie patrí všetkým členom stol-
notenisového krúžku, ktorý vedie peda-
gogický pracovník ABC CVČ Mgr. Viliam 
Mihok.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Čurilla 

Jakub - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Oliver Regrút - ZŠ 
Konštantínova, 3. miesto: Samuel Smolko - ZŠ Konštantínova

Krížová cesta
Počas mi-

nulotýždňo-
vých prázdnin 
sa v rámci ak-
tivít ABC CVČ 
v komunit-
nom centre 
uskutočni lo 
p o p o l u d n i e 
pre mládež. 
Počas neho sa 
v centre zišla 
d v a d s i a t k a 
mladých chlapcov a dievčat, ktorí spoločne s vedúcimi skrášľo-
vali zrekonštruované priestory RKC. Keďže je čas pôstu, mládež 
sa rozhodla, že si vytvorí nové zastavenia krížovej cesty, ktorú sa 
počas celého pôstu budú spoločne modliť. Jednotlivé zastave-
nia boli vyrábané z papiera, výkresov, krepového papiera a kar-
tónu. Počas samotnej výroby sa mladí mali možnosť rozprávať 
navzájom medzi sebou a vedúcimi na rôzne témy. Najviac ich 
však zaujímala téma pôstu a veľkonočných sviatkov.

Aj toto je spôsob práce v komunitnom centre, ktorým sa 
snažíme o posun miestnej komunity v ich myslení, hodnotách 
a jednotlivých postojov k vlastnému životu.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno a priezvisko.........................................................................

Tel. kontakt: ........................................................................................................

Príloha: Stručné zdôvodnenie návrhu: ...............................................................

Anketa Žena roka 2011
Okresná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje súťaž 

Žena roka 2011. Touto súťažou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať 
obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu.

Cieľom súťaže je zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní 
nevšednej, zaujímavej, pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlast-
nosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA ROKA 2011“. Podmienkami zaradenia 
do súťaže sú záchrana ľudského života, môže ísť o viacnásobnú darkyňu 
života, ale aj o ženu, ktorá dosiahla výrazné pracovné úspechy, úspechy 
v politickom a spoločenskom dianí prospešné pre spoločnosť. Uzávierka 
súťaže je 5. marca 2012, o prihlásených návrhoch bude rozhodovať komi-
sia. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční na slávnostnej akadémii konanej pri 
príležitosti MDŽ dňa 8. marca 2012.

Návrhy posielajte na adresu: Redakcia Spektra, Námestie SNP 554/17, 
091 01, Únia žien Slovenska, tel. 0915 944 721, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 
1668/2, 091 01 Stropkov. Mediálnymi partnermi sú Stropkovské Spektrum, 
týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia a Mestská televízia Stropkov.
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ESCAN, realitná kancelária, Námestie SNP 17, 
www.escan.sk, tel.: 0911 173 525, 0948 402 120 ponúka na predaj 
dvojpodlažný zrekonštruovaný rodinný dom v obci Breznička vzdia-
lenej od okr. mesta Stropkov cca 13 km. Dom bol postavený v roku 
1980 na 11,88 - árovom prevažne rovinatom pozemku. V dome je 
zavedená elektrina, plyn, voda z vlastnej studne, kanalizácia je rieše-
ná vlastnou žumpou. Vykurovanie je riešené plynovými gamatkami a 
kachľovou pecou v obývacej izbe, na ohrev vody slúži elektrický boj-
ler umiestnený v kúpeľni. Obytná plocha jedného podlažia je 86 m2. 
Na prvom nadzemnom podlaží sa nachádza predsieň, kuchyňa, veľká 

obývacia izba, chod-
ba, kúpeľňa spojená 
s WC a špajza. Na 
druhom nadzemnom 
podlaží sú tri obytné 
miestnosti. Kto hľadá 
ticho, pokoj a výbor-
nú nehnuteľnosť za 
rozumnú cenu, iste 
ocení túto ponuku. 
Cena: 27 000,- €.

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Výbor základnej  organizácie Slovenského zväzu záhradkárov  
CHOTČANKA v Stropkove

p o z ý v a
všetkých svojich členov  na členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa

11. marca 2012 (nedeľa) o 10.00 hod. v reštaurácii Delta v Stropkove.
Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť vyrovnať 

členské príspevky za rok 2011, 2012, zaplatiť daň z nehnuteľnosti pre 
obec Tisinec a porovnať si svoje vedomosti o reze ovocných drevín for-
mou praktického seminára.

Tešíme sa na Vašu účasť !
Výbor  základnej organizácie

P O Z V Á N K A pre záhradkárov

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darco-
via krvi: Ivana Baranová (prvodarkyňa), Patrik Vančišin (13. 
odber) Anna Horkovičová (15.), Marek DžubákI (30.), Jaroslav 

Cimbora (27.), Natália Marusinová (6.), Mgr. Róbert Franko (9.), Vladi-
slav Gula (8.) - všetci zo Svidníka, Peter Volčko (20.), Jozef Čorba (21.), 
Ján Vageľ (14.) - všetci zo Stropkova, Peter Palidrab (37.) - Mlynárovce, 
Tomáš Kniš (3.) - Šemetkovce, Martin Krajkovič (27.) - Vápenik, Jakub 
Teraz (2.) - Kečkovce, Ľuboš Jurčišin (3.) - Nižný Komárnik.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* DRAWEX s. r. o. prijme 
obchodného zástupcu (zástupkyňu) 

pre východoslovenský kraj. Auto, 
telefón a notebook k dispozícii. 
Priemerný zárobok 500 €/mesiac. 
www.max-schody.sk. Tel.: 0905 909 
929.

Primátor mesta Stropkov 
a OO Únie žien Slovenska v Stropkove 

Vás srdečne pozývajú
na slávnostný kultúrny program pri príležitosti sviatku

 MDŽ
8. marca 2012 o 17.00 hod.

do divadelnej sály mesta Stropkov.
V závere programu bude vyhlásená víťazka ankety

 Žena roka 2011.
 MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

11. marca 2012 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

POZVÁNKA

     Výbor MO SRZ Stropkov
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Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

NA PREDAJ
- 2,5-izbovy byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

* Predám 2,5-izb. byt v OV na 
Hrnčiarskej ul. (pri Skalke). Tel.: 
0907 956 389. 
* Ponúkam obchodný priestor 

na prenájom oproti ZOO, vstup 
z chodníka. Gula. Tel.: 0905 946 
670.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0904 013 
194.
* Dám do prenájmu priestory 60 

+ 40 m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 
0908 344 405.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FABIA 1,4, 

sedan, r. v. 2001, najazdených 69 
tis. km, cena 4 000,- €. Dohoda 
možná. Tel.: 0917 448 670.
* Predám ŠKODU FELÍCIU, 1,6, r. 

v. 96. Tel.: 0949 118 293.

KÚPIM
* Kúpim alebo si zapožičiam 

zimné protišmykové hroty na 
drevené barly - kovové hroty s 
pružinkami a eska páskou. Tel.: 
0904 013 934. 

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby a stierky. Tel.: 0903 
995 675.
* Doučujem angličtinu a 

taliančinu. Tel.: 0905 772 901.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 0,40 €. Kuriérske služby. 
Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.
* Dipl. fyzioterapeut ponúka 

odbornú masáž s možnosťou 
masáže vo Vašom domácom 
prostredí. Tel.: 0902 528 839.

DARUJEM
* Darujem dobrého strážneho 

psa. Tel.: 0907 389 130.

PREDÁM
* Predám kompletné 

poľnohospodárske náradie za 
traktor. Tel.: 0907 307 175.
* Predám mliečnu hubu Tibi 

(kefírovú). Tel.: 0907 389 130.
* Predám počítač s LCD 

monitorom vhodný s pripojením 
na internet, cena 100,- €, dve 
plynové bomby a 75-litrový 
mrazák. Cena dohodou. Tel.: 
0902 173 908.
* Predám sedaciu súpravu, 

lacno. Tel.: 0949 626 093.
* Predám chladničku zn. 

ELEKTROLUX. Tel.: 0915 544 859.
* Predám zemiaky, aj na sadenie. 

Tel.: 054 742 8756, 0904 853 
515.
* Prijímam objednávky na 

rôznofarebné nosnice a morky. 
Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* Predám el. bežecký pás. Tel.: 

0949 187 718.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5-izbový byt na 
Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 
145.
* Predám 2-izbový byt. Dohodou. 

Tel.: 0917 703 146.
* Predám 3-izbový tehlový byt 

s garážou v Bukovciach. Cena 
dohodou. Tel.: 0908 337 943.

OBČIANSKA INZERCIA

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predám novú chatu na Valkove 
s veľkým pozemkom a pekným 

výhľadom. Cena dohodou.
Tel.: 0905 775 030

Rýchla pôžička pre každého.
Tel.: 0944 365 411

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Ponúkam priestory vhodné 
na podnikanie, 60 m2 v centre 

Stropkova + bezbariérový prístup.
Tel.: 0907 958 770

Renovácia vaní priamo 
u zákazníka.

Tel.: 0911 869 735

Hľadám 2 alebo 3 - izbový byt 
v Stropkove alebo vo Svidníku.
Tel.: 0949 770 262

Nominácie na Čin humanity 2011
Slovenský Červený kríž vyhlasuje Čin humanity 2011. Cieľom tohto už 

8. ročníka je oceniť ľudí, ktorí v priebehu roka 2011 neváhali riskovať vlast-
né zdravie či nasadiť vlastný život, aby zachránili iný, častokrát úplne cudzí. 
Obraciame sa preto na širokú verejnosť, aby nám pomohli nájsť záchran-
cov života. 

Ak poznáte niekoho vo svojom okolí, kto zachránil ľudský život, alebo 
pomohol pri jeho záchrane, dajte nám vedieť a zašlite nomináciu na ad-
resu Slovenský Červený kríž, Stropkovská 1, 089 01 Svidník. Informácia by 
mala obsahovať meno záchrancu, jeho skutok a jeho telefonický kontakt. 
Vaše návrhy očakávame najneskôr do 12. marca 2012. 

Slávnostné oceňovanie sa uskutoční v rámci osláv Svetového dňa 
Červeného kríža/Červeného polmesiaca 17. mája 2012 v Bratislave, kde 
budú pozvaní významní predstavitelia politického a kultúrneho života. 

Ocenením bude odovzdaná medaila Slovenského Červeného kríža „Za 
záchranu života“

Firma OZON
Prebíjanie a čistenie odpadov
- wc
 - pisoárov
  - guličiek
   - odpadových potrubí
    - umývadiel

0944 233 875
0918 655 974

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!

Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-
teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

Predáme veľký 2,5 izbový byt na Hrnčiarskej ul. v Stropkove. Byt je čiastočne prerobený! 
Spoločný plynový kotol, vchod a chodby paneláku po rekonštrukcii.  ZNAČKA: TREBA VIDIEŤ !!!

NA PREDAJ 2,5 IZBOVÝ BYT V STROPKOVE

29 900,- €

*** Predáme v Stropkove v novostavbe prerobený 3 izbový byt s balkónom – CENA DOHODOU !!!

Spracovanie daňových priznaní, 
rýchlo, kvalitne, za bezkonkurenčne 
nízke ceny. Ing. Katarína Mišková.
Tel.: 0915 949 150

MP - Vodnár
ponúka:

Plyn, voda, kúrenie, 
kanalizácia,

solárne kolektory.
Montáž, predaj

Kontakt: 0907 973 729

EÚ
Vrátenie daní UK, Írsko

Detské prídavky EÚ
Vybavovanie vecí v cudzine

ENTRA - 0903 676 721
M. J. - 0904 440 561

Nákladná doprava dodávkovým autom 
do 3,5 t. Pravidelne na trase SP-BA.

Tel.: 0903 615 894 alebo
office@agm-worx.sk

Kancelárske potreby od A-Z pre 
firemných zákazníkov, všetko 

vo VOC. Kancelársky papier A4, 
80 g - balík 500 listov od už za 

2,90 € s DPH. Množstevné zľavy.
Doprava k zákazníkovi.
0903 615 894

office@agm-worx.sk
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA C660, Dvojjadrový INTEL B800, 640 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, W7 HP  V super cene za 379,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424
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III.liga skupina SEVEROVÝCHOD
V 18. kole cestovalo stropkovské áčko na palubovku súpera do 

Humenného B s cieľom zvíťaziť. Žiaľ, tento zámer sa im nepodarilo 
vôbec naplniť a nečakane prehrali až rozdielom triedy

Výsledok: ŠKST HUMENNÉ B - STMK STROPKOV A 13:5 (body: 
Stolárik a Bunda Pavol po 2 a Fiľarský 1)

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
V sobotu podvečer sa rezerva Stropkova predstavila v Lužanoch. 

Naši hráči chceli odčiniť domácu prehru 7:11 z prvého zápasu, no sú-
per sa na stretnutie opäť pripravil lepšie a zaslúžene zvíťazil.

Výsledok: JMC LUŽANY - STMK STROPKOV B 12:6 (Kočiš 2,5; Kapa 
2; Čabala 1 a Hrušč 0,5). 

V nasledujúcom kole mal Stropkov A hostiť súpera z Belej nad 
Cirochou. V prvom zápase sa však hostia predstavili kvôli problémom s kúrením 
v Stropkove, takže naše mužstvo by malo tentoraz cestovať do Belej. Štvrtoligové 
béčko privíta na svojej palubovke ašpiranta na postup do vyššej súťaže OŠK ST 
BZENOV. Obe stretnutia sa uskutočnia v nedeľu, 11. marca o 10.00 hod. -stmk-

Uplynulú nedeľu 
nastúpili MŠK Tesla na 
ďalší zo série príprav-
ných zápasov. V stretnutí 
s účastníkom druhej naj-
vyššej futbalovej súťaže 

Michalovcami zvíťazili po góloch Čepu 
a F. Vargu 2:1. 

Zostava: Petrovský – Zápotocký, 
Bochin, Pavlík, Kaňuk, Medvec, Kočiš, 

Prípravný futbal
Bilas, Onder, R. Potoma, Čepa. Striedali: 
Hažer, F. Varga, J. Varga, Vachaľ, 
Haraščák). 

V sobotu o 10.00 hod. sa na umelej 
tráve stretne Stropkov s Giraltovcami. 
V ďalších prípravných zápasoch naplá-
novaných do začiatku jarnej časti súťaže 
nastúpia hráč MŠK Tesla proti mužstvám 
z Dlhej Lúky a Medzilaboriec. 

-np-

Róbert Pich: „Čaká nás náročná jar...“
Jarná časť súťaže je vo väčšine 

krajinách v plnom prúde a v prvý 
marcový víkend odštartovala aj slo-
venská Corgoň liga. Jesenným maj-
strom sa stala MŠK Žilina, no čelo 
tabuľky je veľmi vyrovnané. Jarná 
časť teda bude napínavá až do konca. 
Žlto-zelené farby Žiliny háji aj posta-
vou nevysoký, no výkonmi omnoho 
vyšší Róbert Pich. Odchovancovi Tesly 
Stropkov, ktorý pôsobil aj v rezerve 
Slavie Praha, Podbrezovej a Banskej 
Bystrici, sme ešte pred začiatkom jar-
nej časti položili pár otázok, na ktoré 
nám ochotne odpovedal. 

Máš za sebou rok v tíme šošo-
nov, v čom vidíš najväčšie rozdiely 
medzi pôsobením v Žiline a Dukle 

Banská Bystrica?
Najväčšie rozdiely sú hlavne 

v tom, že v Žiline sa bojuje stále o naj-
vyššie priečky. Každú sezónu je cieľom 
vyhrať ligu aj Slovenský pohár.

V minulej sezóne ste však v jar-
nej časti prehajdákali šesťbodový 
náskok na čele tabuľky a Slovenský 
pohár vám tesne ušiel pomedzi 
prsty. V čom vidíš príčinu tohto 
neúspechu?

Myslím si, že hlavnou príčinou 
bola zmena kádra. Odišli hráči, ktorí 
tvorili kostru mužstva a 

nový tím ešte nebol taký zo-
hratý. To sa potom odrazilo aj na 
výsledkoch.

Nepriaznivé výsledky viedli 

k odvolaniu trénera Hapala. Čo sa 
zmenilo pod novým vedením tréne-
ra Nosického?

V kabíne nenastali nejaké výrazné 
zmeny, skôr šlo o to, aby sme zabudli 
na nevydarený koniec sezóny a začali 
pracovať odznova.

Zatiaľ sa táto zmena priaznivo 
odzrkadľuje aj na výsledkoch. Po 

jesennej časti figuruje Žilina na čele 
corgoňligového pelotónu a v semifi-
nále Slovenského pohára narazí na 
tvoj bývalý klub Banskú Bystricu. Čo 
očakávaš od tohto, pre teba špecific-
kého, dvojzápasu?

Je pravda, že sme momentálne na 
prvom mieste, čo nás teší, no bodové 
rozdiely sú veľmi malé preto nás čaká 
ešte veľmi náročná jar. Na semifinále 
pohára sa teším, aj keď budem hrať 
proti svojmu bývalému klubu. Naším 
cieľom je vyhrať pohár, preto budem 
myslieť iba na to. Aj keď sme favori-
tom viem, že Bystrica bude mat veľkú 
motiváciu zdolať nás. Určite to bude 
náročný duel.

Predpokladám, že ste sa na túto 
náročnú jar poctivou zimnou drinou 
dokonale pripravili. Bývalý hviezdny 
brankár Petržalky, ďalší odchovanec 
stropkovského futbalu, Juraj Čobej 
raz pre médiá povedal, že nepozná 
hráča, ktorý má rád zimnú prípravu. 
Ako si sa s týmto nepríjemným ob-
dobím v živote futbalistu vyrovnal 
ty?

Ja som na tom podobne, oveľa 
radšej by som bol, keby sa hralo po-
dobným systémom ako v Španielsku či 
Anglicku, kde je prestávka len týždeň, 
maximálne dva, a hneď sa pokračuje. 
Škoda že tu na to nemáme potrebné 
klimatické podmienky. Verím však, 
že sa mi podarí dostať niekde do za-
hraničia, kde sa tejto zimnej príprave 
vyhnem.

V priebehu zimnej prestávky 
prišiel do tímu gólostroj z Košíc Ján 
Novák. Ako vnímaš zvýšenie konku-
rencie v útočných radoch?

Na konkurenciu v tíme som si už 
zvykol, je to pre nás prospešné, aby 
sme stále bojovali o miesto v zostave 
a mali motiváciu posunúť sa výkon-
nostne nahor. 

Teraz otázka z trochu iného 
súdka. Reprezentačný chlebík si už 

v mládežníckych kategóriách okúsil. 
Trúfaš si v blízkej budúcnosti aj na 
pozvánku od seniorov?

Je to mojím cieľom, ako asi kaž-
dého hráča. Budem sa snažiť, aby 
sme so Žilinou získali titul a bol som 
pre mužstvo platným hráčom. Ak bu-
dem podávať stabilne kvalitné výko-
ny, určite tam nejaká šanca bude, ale 
netrúfam si povedať, ako dlho mi to 
potrvá. Bol by som rád, keby to bolo 
v blízkej budúcnosti.

Poďme si zaspomínať na po-
čiatky zatiaľ úspešnej kariéry. Ktorí 
tréneri z mládežníckych kategórii 
v Stropkove ti najviac pomohli rozví-
jať tvoj futbalový talent?

Pomohli mi všetci, ktorí ma tré-
novali, či už to bol pán tréner Micheľ, 
Lehocký, Očipa alebo Gombár. Najviac 
mi však pomohla partia, s ktorou sme 
hrali prvú dorasteneckú ligu pod ve-
dením trénera Gombára. Vytvorili 
sme skvelý kolektív, ktorý ma hnal 
dopredu. 

Čo by si na záver odkázal mladým 
talentovaným futbalistom, ktorí sní-
vajú o tom, že sa raz budú živiť fut-
balom, no len zriedka sa im naskytne 
príležitosť ísť s ním aj do sveta?

Aby si verili a šli stále za svojimi 
snami.   Erik Burcák

Stropkov A

R. Pich (vpravo) pred prvým jarným zápasom s Ružomberkom
Foto: J. Mintál (www.mskzilina.sk)

Kúpim garáž na ulici 
Štefánikovej.

Platba v hotovosti.
Tel.: 0907 946 901
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Spoza zelených stolov
Po niekoľkých predošlých kolách, ktoré priniesli očakávané 

výsledky podľa postavenia v tabuľke, prišlo neúplné dvadsiate 
prvé kolo v ktorom sa zrodila prekvapivá remíza na úkor druhej 
Svidničky. Cennú remízu si vybojovali aj Tisinčania s Lužanským 
béčkom a do tretice remizovali vo V. Hrabovci aj mladí hráči ŠK 

Bokša ( víťazi škoskej stolnotenisovej súťaže družstiev v Prešovskom kraji). 
V ďalších troch stretnutiach favoriti nezaváhali a bez problémov zvíťazili. 

TJ Radoma - STOP Oľšavka 2:16 ( Pavlišin, Dančišin po 1 – Mulik, Pašeň 
po 4,5; Grešlik, Teraz po 3,5) JMC Lužany pri Topli „B“ - STMK Stropkov „D“ 
Tisinec 9:9 ( Ľ. Kočiš 3; Sabol, Miro Cigán po 2,5; Martin Cigán 1 – Hrušč 
4,5; Joz. Čabala 3,5; Regrut 1) GS V. Hrabovec - ŠK Bokša 9:9 ( Goč ml., 
Goč st. po 3,5; Miľo, T. Bičej po 1 – P. Senaj 4,5; T. Senaj 2,5; Skala 2) STMK 
Stropkov „C“ Bokša - STO Svidnička 9:9 ( Polivčak, Smalik po 2,5; Tirer, 
J. Bedruň po 2- Kosť, T.Noga po 3; Vl. Noga 2,5; Kozak 0,5) JMC Lužany 
pri Topli „C“ - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 1:17 ( S. Kočiš 1 – Antoš, Kostelník, 
Kurečko po 4,5; Štefanco 3,5) Veterán Stropkov - TJ ŠM Staškovce 7:11 ( 
Mihok, Krajnik, Potoma po 2; Homoľa 1 – Martin Maliňak 4,5; Michľovič 
3,5; Marian Maliňak 2,5; Zavacky 0,5) 

STO Brusnica -ŠŠK Centrál Svidník „E“ odohrajú 10.03.2012. 
V dvadsiatomdruhom kole, ktoré je na programe 09.03.2012 (piatok) 

o 1730 hod. sa stretnú:
ŠŠK Centrál Svidník „E“- TJ Radoma ; STOP Oľšavka - Veterán Stropkov; 

STO Svidnička - JMC 
Lužany pri Topli 
„B“; STMK Stropkov 
„D“ Tisinec- STO 
Brusnica; TJ ŠM 
Staškovce - GS 
V. Hrabovec; ŠK 
Bokša - JMC Lužany 
pri Topli „C“; ŠŠK 
Centrál Svidník„D“ 
- STMK Stropkov 
„C“ Bokša

1. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 21 18 2 1 294:84 59
2. Svidnička 21 17 3 1 277:101 58
3. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 20 15 4 1 249:111 54
4. ŠM Staškovce 21 13 3 5 216:162 50
5. Brusnica 20 15 0 5 235:125 49
6. STOP Oľšavka 21 12 2 7 215:163 47
7.Stropkov - Bokša C 21 10 3 8 217:161 44
8. JMC Lužany pri Topli „B“ 21 10 2 9 219:159 43 
9. ŠK Bokša 21 6 3 12 136:242 36
10. GS V. Hrabovec 21 5 2 14 172 :206 33
11.Stropkov „D“ Tisinec 21 4 3 14 114:264 32
12. JMC Lužany „C“ 21 4 2 15 104:274 31
13. TJ Radoma 21 1 1 19 98:280 24
14. Veterán Stropkov  21 1 0 20 83:295 23

Tabuľka

Acta v predstihu víťazom Športcentrum halovej ligy

Poslanci – Rovné 1:15
G: Erik Sivák- L.Ksenič 5, 

M.Ksenič 4, Palenčár 4, Tyč, Vansa
Poslanci: Varchola- Horváth, 

Ginár, Erik Sivák, Emil Sivák, Vaňko, 
Šamko, Rusinko

Rovné: Jurek- Vansa, L.Ksenič, 
M.Ksenič, Tyč, Palenčár

Fešáci - Acta 2:6
G: Paňko 2- Danko 2, Berežný 2, 

J.Kovalčík, Calko
Fešáci: Rajko- Petraník, Macko, 

Bednár, Puchír, Morjak, Venglár, 
Paňko

Acta: Vateha- Berežný, Calko, 
J.Kovalčík, R.Kovalčík, Danko, Lukáč, 
Ľ.Kentoš 

Giboni – Kimostav 11:13
G: P.Skysľak 5, Michrina 2, 

Bučko 2, Pavlíček, Fiľarský- T.Kimák 
7, Gubo 3, D.Kimák 3

Giboni: Prusák- P.Skysľak, 
T.Skysľak, Pavlíček, Bučko, Potoma, 
Michrina, Fiľarský

Kimostav: Švahla- T.Kimák, 
Gubo, D.Kimák, Labik, Fek, Miga

Sparta – Legionári 18:3
G: R.Bilas 5, Cuprišin 3, Čakurda 

3, Bľacha 2, Dolutovský 2, Slávik, 
Bochin, Dudáš- Lipinský, Pavelčák, 
Zoščák

Sparta: B.Bilas- R.Bilas, Čakurda, 
Bľacha, Bochin, Gergeľ, Dolutovský, 
Cuprišin, Dudáš, Slávik, Horochonič

Legionári: Sejkanič- Petrík, 

Husák, Harakaľ, Bučko
Fešáci: Rajko- Paňko, Venglár, 

Petraník, Macko, Morjak, Čičvara, 
Bednár, Puchír

Najlepší strelci: 1.Husák 
(D-Stav) 44 gólov, 2. T.Kimák 
(Kimostav) a Lukáček (Ej-Ha) 27 gó-
lov, 4.Goriščák (Ej-Ha) 26 gólov, 5. 
Homoľa (Merengues) 23 gólov

13. kolo 10.03.2012 sobota
Poslanci voľno
13.00 Legionári- Kimostav
14.00 Giboni- Rovné
15.00 Bizoni - Merengues
16.00 Acta-Sparta
17.00 D-stav- Galacticos
18.00 Ej-Ha - Fešáci

Erik Burcák

Breznoščák, Pavelčák, Lipinský, 
Zoščák, Sabanoš, Garbarčík

Merengues – Acta 4:6
G: L.Medvec 2, M.Medvec, 

Bokšanský- Berežný 2, Špilár 2, 
J.Kovalčík, R.Kovalčík

Merengues: Hrubý- Špirňák, 
M.Mojsej, L.Mojsej, M.Medvec, 
L.Medvec, Bokšanský, Teraz, 
Homoľa, Bičej, Tarabčák, Vrábeľ

Acta: Vateha- Berežný, Ľ.Kentoš, 
Zápotocký, Calko, Danko, Lukáč, 
Špilár, R.Kovalčík, J.Kovalčík

BIzoni – Galacticos 7:9
G: Vitko 3, M.Jurč, Ľudvík, Bača, 

Kozák- Demčo 4, Polaščík 2, Olah 2, 
Petrišin

Bizoni: Potočňák- Kozák, M.Jurč, 
Ľudvík, Bitko, Bača, Jurečko, 
Safko

Galacticos: Varchol- Hajduk, 
Olah, Demčo, Polaščík, Petrišin, Teraz

D-Stav - Fešáci 7:9
G: Koša 3, Husák 2, 

Horochonič, Frančák- Paňko 4, 
Čičvara 3, Puchír 2

D-Stav: Škreptáč - 
Horochonič, Koša, Frančák, 

1. Acta 11 10 1 0 122:40 31
2. Sparta 11 9 0 2 98:50 27
3. D-Stav 11 8 1 2 137:53 25
4. Merengues 11 8 1 2 92:59 25
5. Fešáci 11 7 0 4 82:50 21
6. Galacticos 11 5 2 4 75:79 17
7. Bizoni 11 4 2 5 72:58 14
8. Ej-Ha 11 4 0 7 88:74 12
9. Giboni 11 4 0 7 79:72 12
10. Rovné 11 4 0 7 61:68 12
11. Kimostav 11 4 0 7 84:108 12
12. Legionári 11 1 1 9 51:126 4
13. Poslanci 12 0 0 12 37:225 0

Tabuľka

V nedeľu mala Športcentrum halová liga vo Svidníku na programe svoje 
posledné kolo. V úvodnom zápase Rovné potvrdilo úlohu favorita a zdola-
lo Poslancov 15:1. Vo veľmi dôležitej dohrávke si Acta poradila s Fešákmi 
a pripravila si tak skvelú východiskovú pozíciu pred zápasom s Merengues. 
Kimostav prestrieľal Gibonov 13:11, hlavne vďaka presnej muške Tomáša 
Kimáka. V ďalšom zápase Sparta nedala šancu Legionárom, a Galacticos 
po bojovnom výkone zvíťazili nad Bizonmi. Acta posilnená víťazstvom nad 
Fešákmi, potvrdila skvelú formu aj v zápase proti Merengues, a urobila tak 
rozhodujúci krok na ceste za celkovým prvenstvom. Pre Actu je to histo-
ricky prvé víťazstvo v halovej lige po viacerých neúspešných pokusoch, no 
pokojne môžeme skonštatovať, že je úplne zaslúžené.

Vzorná reprezentácia
Už po piatykrát po 

sebe sa žiačky ZŠ s MŠ 
Lomné zúčastnili kraj-
ského kola v stolnom te-
nise. Tento rok sa krajské 

kolo konalo 23.2. v Spišskej Belej.
Žiačky Ivana Čečková, Dominika 

Čečková a Lenka 
Rusinová, tak ako to už 
býva u nich zvykom, išli 
cieľavedome za svojím 
cieľom - úspešne re-
prezentovať svoju ško-
lu a okres. 

Po víťazstvách 
v skupine nad ZŠ 
Spišský Štvrtok, ZŠ 
Bardejov a ZŠ Šarišské 
Michaľany sa v súboji 
o 1.-3. miesto stre-
tli so ZŠ Vyšný Žipov 
a ZŠ Bajkalská Prešov. 
Jediná prehra na tur-
naji so ZŠ Vyšný Žipov 
určila našim dievčatám 
veľmi pekné 2.miesto.

Touto cestou by som sa chcel 
poďakovať žiačkam 9.ročníka L. 
Rusinovej a I. Čečkovej, ktoré sa od 
5.ročníka pravidelne a úspešne zú-
častňovali krajského kola za príklad-
nú reprezentáciu ZŠ s MŠ Lomné-
rok: 2010-2. miesto, rok 2011-3. 
miesto a rok 2012-2. miesto. Tieto 
dievčatá sú príkladom toho, že ak sa 

žiakom venuje systematicky, dokážu 
sa úspešne presadiť aj malé školy 
medzi veľkými na krajskej a celoslo-
venskej úrovni.

Ostáva mi už len veriť, že sa nájdu 
ich pokračovateľky, ktoré s pomocou 
svojich učiteľov budú ďalej pokračo-

vať v ich ceste a že dobré meno, ktoré 
tieto dievčatá vytvorili nášmu okresu 
sa udrží aj naďalej. Dievčatám prajem 
veľa športových a študijných úspe-
chov na stredných školách, na ktoré 
tento rok nastúpia. Zároveň by som 
chcel popriať veľa športového šťas-
tia chlapcom zo ZŠ Mlynská Stropkov 
na celoslovenskom kole, ktorého sa 
tohto roku zúčastnia. Mgr. Juraj Čečko
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

10. 2012 —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2012 ————— ————— 12.3.- 18.3. ————— ————— ————— —————
12. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 19.3. - 25.3.
13. 2012 ————— ————— ————— ————— —————  26.3. - 1.4. —————
14. 2012   2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
15. 2012 ————— ————— ————— —————   9.4. - 15.4. ————— —————
16. 2012 ————— ————— 16.4. - 22.4. ————— ————— ————— —————
17. 2012 ————— ————— ————— 23.4. - 29.4. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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V rámci celého mesiaca marca (Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská 
knižnica v Stropkove „amnestiu“ pre všetkých čitateľov, ktorí nemajú 
vrátené knihy a dostali upomienky, alebo ich majú dlhšie ako jeden 
mesiac. Ak tieto knihy vrátia počas tohto mesiaca, budú im odpustené 
sankčné poplatky (pokuty) za nedodržanie výpožičnej doby, prípadne aj 
za zaslanie upomienky. 

V prípade, že knihy stratili, alebo poškodili, môžu využiť možnosť 
pod názvom: „Vymeň knihu za knihu“, t.j. za každú stratenú, alebo po-
škodenú knihu môžu doniesť inú knihu (samozrejme, že v adekvátnej 
hodnote). Sankčné poplatky (pokuty) im budú takisto odpustené.

Využite túto jedinečnú možnosť, ktorú Vám knižnica ponúka, aby 
ste prestali byť jej „dlžníkmi“.

Za Mestskú knižnicu v Stropkove Barburská Olga – vedúca

Amnestia v knižnici

Na internete som sa nedávno do-
stal k jedenému zaujímavému príbehu, 
ktorý sa vraj odohral na istej americkej 
univerzite. Profesor ekonomiky tam vy-
hlásil, že nikdy nenechal prepadnúť zo 
skúšok ani jedného študenta, ale nedáv-
no nechal prepadnúť celú triedu. Táto 
trieda trvala na tom, že je možné, aby 
fungovala jedna sociálna teória a vďaka 
tomu by nikto nebol ani chudobný ani 
bohatý, ale všetci by si boli rovní. 

A tak profesor povedal: „Oukej, 
urobíme si teda pokus v triede ohľadne 
tejto teórie. Všetky známky z testov sa 
spriemerujú a každý dostane rovnakú 
známku ako ktorýkoľvek iný študent. 
A tak nikto neprepadne, ani nikto ne-
bude mať A (nahrádzame tak doláre 
známkami, aby to bolo pre všetkých re-
álnejšie a ľahšie pochopiteľné).

Po prvom teste boli známky sprie-
merované a každý dostal B (dvojku). 
Študenti, ktorí študovali tvrdo, boli na-
hnevaní a študenti, ktorí sa predtým pri-
pravovali málo, boli veľmi šťastní. Keď 
prišiel druhý test, študenti, ktorí sa pred-
tým pripravovali málo, sa teraz pripravili 
ešte slabšie a tí, ktorí sa predtým svedo-
mito pripravovali, sa rozhodli, že sa tiež 
chcú len zviezť a študovali len málo. 

Priemerná známka druhého tes-
tu bola D (štvorka). Nikto nebol šťast-
ný. Keď prišiel tretí test, priemer bol F 
(päťka). Ako testy pokračovali, známky 
sa vôbec nelepšili kvôli haštereniu, ob-
viňovaniu sa a nadávaniu si. To viedlo 

k zlým pocitom a nikto už nemal záujem 
študovať pre zisk niekoho iného. Na ich 
veľké prekvapenie, všetci PREPADLI. 
Profesor len dodal, že socializmus by 
jednoznačne tiež zlyhal, pretože ak je 
odmena veľká, úsilie uspieť je veľké, ale 
keď vláda vezme všetky odmeny, nikto 
sa nepokúsi ani nebude chcieť uspieť. 
Nedá sa to jednoduchšie vysvetliť.

Pamätajte si preto, že nás čaká je-
den test - voľby 10. marca 2012. Nižšie 
je 5 viet, z ktorých sú všetky použiteľné 
v tomto experimente: 
1. Nemôžete legislatívou dotlačiť 

chudobných k prosperite tým, že 
zákonmi vytlačíte bohatých mimo 
ich prosperity. 

2. Čo jedna osoba dostane bez práce, 
to iná osoba musí odpracovať bez 
odmeny.

3. Vláda nemôže dať nikomu niečo, čo 
by najprv niekomu inému nevzala.

4. Nemôžete znásobiť bohatstvo tým, 
že ho rozdelíte. 

5. Keď polovica ľudí zistí, že nemusí 
pracovať, pretože druhá polovica 
sa o nich postará, a keď tá druhá po-
lovica zistí, že pracovať je k ničomu, 
pretože niekto iný dostane to, pre čo 
oni makali, tak je to začiatok konca 
ktoréhokoľvek národa. 

Ing. Jaroslav Prokopovič

Reakcia na ohlasy
Som jedna z tých, čo bojuje v rodine 

s gamblerstvom. Je to veľmi ťažké. Už 

samotné zistenie je bolestné. Skúšala 
som tomu zabrániť po dobrom, po zlom, 
vyhrážkami, slzami..., nič nepomáha. 
Najprv to boli malé sumy, postupne pri-
šli väčšie, prvý dlh..., a nastúpili klam-
stvá. Po jednom rozumnom rozhovore 
sľúbil, že prestane. Uverila som prvý 
raz, lebo som verila, že je to inteligent-
ný a láskavý človek. NEPRESTAL. Uverila 
som druhý raz, lebo som si myslela, že 
si uvedomí, ako nebezpečne narastá 
závislosť. NEPRESTAL. Prehrá aj to čo 
nemá, lebo personál mu požičia, alebo 
idú na polovicu. A čo by nepožičal, keď 
ten hlupák sa vráti zas a ešte z vďačnosti 
im kúpi pohárik. ZASTAV SA!!! Uvedom 
si človeče, že niekde na konci si ty. Koľko 
musíš hodiť, aby sa ti niečo ušlo? Vidíš, 

aký si hlúpy? Prehráš peniaze, priate-
ľov, rozum i rodinu... Odborníci vravia, 
že len málo ľudí sa lieči z tejto závislos-
ti, a to si musia oni sami uvedomiť, že 
majú problém a oni sami s tým bojovať. 
HRÁ ĎALEJ, utvrdzuje sa v tom, že zá-
vislý nie je. Odchádza a ja bezmocne 
stojím a plačem. Zúfalo hľadám ďalší 
dôvod, pre ktorý by mohol ostať doma. 
Ale keď počujem ako buchli dvere, užia-
lená padám na stoličku a v duši ešte hlb-
šie. Bojujem, bojujem ako s veternými 
mlynmi. Sama. Modlím sa k Pánu Bohu, 
aby ho chránil a nedovolil mu vojsť tam, 
kde niet okien, iba blikajúce lákadlá s vi-
dinou výhry. Osloboď ho Pane od tejto 
závislosti a vnes mu pokoj a rozvahu 
do jeho srdca. Zúfalá a milujúca žena

Pozvánka na výstavu Natálie Studenkovej
Pozývame Vás na vernisáž výstavy Natálie Studenkovej pod ná-

zvom Maľba na skle, ktorá sa uskutoční 9. marca o 15.00 hod. v múzeu 
v Kaštieli.    Tešíme sa na Vašu návštevu.


